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1  Αύξηση τακτικών χειρουργείων ζητούν οι γιατροί
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,5 Ημερομηνία

έκδοσης:
15-05-2020

Επιφάνεια: 270.55 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

• Χειρουργεία: Αύξηση των τα
κτικών χειρουργείων ζητεί η Ενωση 
Ιατρών Νοσοκομείων Αθηνών - Πει
ραιώς. Σελ. 5

Αύξηση τακτικών 
χειρουργείων 
ζητούν οι γιατροί
Αύξηση των τακτικών χειρουρ
γείων, από το 50% του μηνιαίου 
μέσου όρου των επεμβάσεων του 
2019 στο 80% για τις επόμενες δέ
κα ημέρες, και μετά την προσαρμο
γή στο 100%, με την τήρηση των 
αυστηρών κανόνων υγειονομικής 
ασφάλειας, ζητεί με έγγραφό της 
προς τον υπουργό Υγείας Βασίλη 
Κικίλια η Ενωση Ιατρών Νοσοκο
μείων Αθηνών Πειραιώς. Η ένωση 
προχωρεί σε αυτή την εισήγηση 
καθώς «υπάρχει μεγάλο πρόβλη
μα με τις αναμονές των τακτικών 
χειρουργείων και των τακτικών 
ιατρείων». Οπως αναφέρει στο έγ
γραφο, «επιμένουμε στο θέμα αυτό 
διότι παρατηρούμε ότι, παρά την 
οδηγία για αύξηση, δεν έχει τεθεί 
σε λειτουργία ο ανάλογος αριθμός 
χειρουργικών τραπέζιών. Πιστεύ
ουμε ότι μέχρι τέλους Ιουλίου θα 
πρέπει να εξυπηρετηθούν οι ασθε
νείς και να τελειώσουν οι λίστες 
αναμονής των τακτικών χειρουρ
γείων και των τακτικών ιατρείων, 
ούτως ώστε να επανέλθουμε στους 
κανονικούς ρυθμούς».

«Η αναμονή ποικίλλει ανά νο
σοκομείο και ανά ειδικότητα. Π.χ. 
στον “Ευαγγελισμό” για τις αρρυθ
μίες ξεπερνά τους 2,5 μήνες, στα 
καρδιοχειρουργικά περιστατικά 
είναι περίπου 3 μήνες, τα ορθοπε
δικά ίσως και παραπάνω, ενώ περί
που 2,5 με 3 μήνες είναι η αναμονή 
στα περιστατικά γενικής χειρουρ
γικής», σημειώνει στην «Κ» ο καρ
διολόγος, πρόεδρος του σηλλόγου 
εργαζομένων στον «Ευαγγελισμό» 
και γενικός γραμματέας της ΕΙ- 
ΝΑΠ, Ηλίας Σιώρας. Σύμφωνα με 
τον ίδιο, τα καρδιοχειρουργικά που 
έχουν μείνει πίσω δεν είναι μέ
τρια βαρύτητας, αλλά όλα πλέον

βαριά ή βαρύτατα περιστατικά, 
με τα δεύτερα να εξυπηρετούνται 
κατά προτεραιότητα. «Ασθενείς σε 
σοβαρή κατάσταση νοσηλεύονται 
στη μονάδα εμφραγμάτων και πε
ριμένουν να “απελευθερωθούν” 
χειρουργεία», σημειώνει και προ
σθέτει πως «ασθενείς με χρόνιες 
παθήσεις έρχονται τώρα, που επα
νέρχεται η φυσιολογική λειτουργία 
του νοσοκομείου, απορρυθμισμέ- 
νοι και με σοβαρές επιπλοκές». Οι 
οδηγίες του υπ. Υγείας αφορούν τη 
διενέργεια έως και του 50% των 
χειρουργικών επεμβάσεων που γί
νονταν σε μηνιαία βάση το 2019. 
Στο όριο αυτό υπολογίζονται και οι

«Μέχρι τέλους Ιουλί
ου θα πρέπει να τελειώ
σουν οι λίστες ανα
μονής ούτως ώστε να 
επανέλθουμε στους κα
νονικούς ρυθμούς».

έκτακτες εισαγωγές κατά τις ημέ
ρες εφημερίας. Σε νέα διευκρινι
στική εγκήκλιό του εξαιρεί από το 
όριο αυτό τις μεταμοσχεύσεις και 
τα ογκολογικά χειρουργεία.

Οι γιατροί πάντως εκφράζουν 
την ανάγκη να αξιοποιηθούν πε
ρισσότερο για νοσηλεία ασθενών 
με COVID-19 νοσοκομεία που «δε- 
σμεύθηκαν» από την αρχή της 
πανδημίας αποκλειστικά για τη 
χρήση αυτή («Παμμακάριστος», 
«Αγια Βαρβάρα», ΝΙΜΙΤΣ) τα οποία, 
παρά τις δυνατότητάς τους, νο
σηλεύουν μικρό αριθμό ασθενών.

ΠΕΝΝΥ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ
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1  Ο ιός θα συνεχίσει να κυκλοφορεί και μετά το
εμβόλιο

Πηγή: SPORTIME Σελ.: 4 Ημερομηνία
έκδοσης:

15-05-2020

Επιφάνεια: 288.75 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2100

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΠΤΗΡΗΣ ΤΣΙΟΔΡΑΣ

Ο ioc θα συνεχίσει 
να κυκθοφορεί και μειά ίο εμβόθιο
ΣΤΗΝ ΔΥΣΚΟΛΙΑ πρόβλεψή, από ιην 
επιστημονική κοινότητα, ms διαδικασί- 
as «εξαφάνισηε» του κορονοϊού, ανα
φέρθηκε ο Tcompns Toi06pas. Σύμφω
να με τον καθηγητή Λοιμωξιοήογίαϊ, οι 
επιστήμονε5 ακόμα μαθαίνουν το πλή- 
ρεΞ κλινικό εύρο των εκδηλώσεων του 
κορονοϊού, πέραν ms κλινική5 πνευμονί- 
as, ενώ ο περιορισμ05 του «δεν σημαίνει 
ότι τον εξαφανίσαμε». «Ο ios θα συνεχί
σει να κυκλοφορεί, iogjs ακόμα και μετά 
την ανακάλυψη εν05 επιτυχημένου εμβο
λίου όπω5 για παράδειγμα κάνουν οι ιοί 
ms Ypinns», τόνισε ο κ. Toio6pas. Μάλι
στα ο εκπρόσωπο5 του υπουργείου Υγεί-

as έφερε το παράδειγμα ms ιλαρά5, για 
την οποία ενώ έχουμε επιτυχημένα εμβό
λια δεν έχει ακόμα εξαφανιστεί εντελώ5. 
Ο κ. Toio6pas συμφώνησε με raus αξι- 
ωματούχου5 του ΠΟΥ ότι η διαδικασία 
μαζικού εμβολιασμού των πληθυσμών 
ms Tns έναντι του κορονοϊού, «μοιάζει 
σαν αποστολή για το φεγγάρι». «Κανεί5 
δεν μπορεί να αποκλείσει την πιθανότη
τα να γίνει aums ο ios άλλθ5 ένα5 ενδη- 
piKos ios», συμπλήρωσε. Να σημειωθεί 
ncos στην ιατρική ενδημική θεωρείται μία 
λοιμώδη νόσο που εμφανίζεται σε ορι
σμένο τόπο τακτικά ή συνεχώ5 και προ
σβάλλει περιορισμένο αριθμό ατόμων.
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1  ΣΩΤΗΡΗΣ ΤΣΙΟΔΡΑΣ: Το ότι η Ελλάδα περιόρισε τον
ιό δεν σημαίνει ότι τον εξαφάνισε

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 6 Ημερομηνία
έκδοσης:

15-05-2020

Επιφάνεια: 505.23 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΩΤΗΡΗΣ ΤΣΙΟΔΡΑΣ:

Το ότι η Ελλάδα περιόρισε ιον ιό 
δεν σημαίνει ότι τον εξαφάνισε

ΡΕΠΟΡΤΑΖ: ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
ΑΝΤΩΝΟΓΙΑΝΝΑΚΗΣ

>ί> Ο ιός θα συνεχίσει να κυκλοφορεί, ίσως α
κόμα και μετά ιην ανακάλυψη ενός επιτυχη
μένου εμβολίου, σημείωσε ο καθηγητής Σω
τήρης Τσιόδρας κατά τη χθεσινή ενημέρωση 
για την πορεία της πανδημίας, τονίζοντας την 
ανάγκη, λόγω και του μικρού ποσοστού ανο
σίας που υπάρχει στην Ελλάδα, επαγρύπνησης 
και τήρησης των μέτρων υγιεινής και από
στασης.

Ο κ Τσιόδρας, αναφερόμενος στις δηλώσεις 
αξιωματούχων του ΠΟΥ, σύμφωνα με τις ο
ποίες ο ιός μπορεί να μη φύγει ποτέ από τη 
ζωή μας, υπογράμμισε ότι είναι πολύ δύσκο
λη η πρόβλεψη για το πόσο καιρό θα κυκλο
φορεί ο ιός, καθώς ακόμα η επιστημονική κοι
νότητα μαθαίνει για το πλήρες κλινικό εύρος 
των εκδηλώσεών του.

Δεν θα εξαφανιστεί με το εμβόλιο
Το ότι η Ελλάδα περιόρισε την κυκλοφορία 

του ιού δεν σημαίνει πως τον εξαφάνισε, α
νέφερε τονίζοντας ότι ο ιός θα συνεχίσει να κυ
κλοφορεί ίσως ακόμα και μετά την ανακάλυ
ψη ενός επιτυχημένου εμβολίου όπως συμ
βαίνει με τους ιούς της γρίπης ή την ιλαρά, ό
που, παρά το ότι υπάρχουν πολλά και επιτυ
χημένα εμβόλια, λόγω της δυσπιστίας και των 
fake news για τα εμβόλια δεν έχει εξαφανι
στεί εντελώς.

Σύμφωνα με τον κ. Τσιόδρα, κανείς δεν 
μπορεί να αποκλείσει την πιθανότητα να γί

νει αυτός ο ιός άλλος ένας ενδημικός ιός, δη
λαδή να κυκλοφορεί για αρκετό καιρό ανάμε- 
σά μας χωρίς να χρειάζεται να εισαχθεί από 
κάποια άλλη χώρα ή περιοχή και χωρίς ποτέ 
να φτάνει στο μηδέν, όπως εξήγησε ότι γίνε
ται όλη αυτή την περίοδο με άλλους ιούς, σαν 
το κοινό κρυολόγημα, που προκαλούν συ
μπτώματα ίωσης αλλά και σοβαρής πνευμο
νίας.

Μικρό ποσοστό voonons
Σχετικά με την εξέλιξη της νόσου στην Ελ

λάδα, σημείωσε ότι με τα έως τώρα δεδομένα 
εκτιμάται ότι πολύ μικρός αριθμός ατόμων έ
χουν νοσήσει από τον νέο ιό, ίσως και ποσο
στό μικρότερο του 0,5% του πληθυσμού, γε
γονός που, όπως είπε, πρέπει να μας κάνει 
περισσότερο επιφυλακτικούς και προσεκτι
κούς ως προς την τήρηση των μέτρων υγιει
νής και απόστασης.

Παράλληλα, ανέφερε ότι έχει ξεκινήσει η 
διαδικασία παραγωγής τεσσάρων μελετών 
που θα δώσουν περισσότερα δεδομένα και θα 
πιστοποιήσουν την πορεία του ιού στη χώ
ρα.

Πρόκειται, ανέφερε, για πληθυσμιακή με
λέτη αντισωμάτων με συγκεκριμένα επιδη- 
μιολογικά κριτήρια, έτσι ώστε να εξεταστεί το 
ποσοστό των ανθρώπων που πέρασαν τη νό
σο και εμφάνισαν αντισώματα, για ορολογική 
μελέτη 10.000 αιμοδοτών που θα γίνει σε συ
νεργασία με το ΕΚΕΑ και θα δείξει το επίπε
δο ανοσίας σε έναν υγιή πληθυσμό όπως εί

ναι οι αιμοδότες, οι οποίοι καλύπτουν το εύ
ρος των ηλικιών 18 έως 65, καθώς, όπως υ
πενθύμισε, στη συγκεκριμένη ηλικιακή ομά
δα παρουσιάζεται το 70% των περιπτώσεων 
της νόσου.

Συνεχίζονται οι επιδημιολογικέε 
μελέτεε

Επίσης αναφέρθηκε σε επιδημιολογική με
λέτη από εναπομείναντες ορούς, που έχει ξε
κινήσει, υπό τον συντονισμό της Ι.Σ. Θεσσα
λίας σε συνεργασία με τον ΕΟΔΥ, από τις αρ
χές Μαρτίου τη συλλογή 5.000 δειγμάτων, τα 
οποία θα αναλυθούν την επόμενη εβδομάδα, 
ενώ μίλησε και για μία τέταρτη μελέτη, που 
ξεκινά την επόμενη εβδομάδα στην Κρήτη, 
μετά από πρόταση επιστημονικής ομάδας του 
Πανεπιστημίου Κρήτης και την υποστήριξη 
της Περιφέρειας Κρήτης, της 7ης ΥΠΕ και των 
ιατρικών συλλόγων και φορέων του νησιού.

10 νέα κρούσματα
Αναφορικά με τα επιδημιολογικά δεδομέ

να στην Ελλάδα, ο κ. Τσιόδρας ανακοίνωσε 
10 νέα κρούσματα και ότι ο αριθμός των επι
βεβαιωμένων κρουσμάτων ανέρχεται στα 
2.770. Εξ αυτών το 55,3% είναι άνδρες και οι 
υπόλοιποι γυναίκες. 610 ή το 22% θεωρού
νται σχετιζόμενα με ταξίδι από το εξωτερικό, 
ενώ 1.409, δηλαδή το 51 %, είναι σχετιζόμενα 
με ήδη γνωστό κρούσμα.

Οι διασωληνωμένοι είναι 24, από τους ο
ποίους οι 10 είναι γυναίκες, ενώ η διάμεση 
ηλικία τους είναι τα 74 έτη και σε ποσοστό

«Κανείς δεν μπορεί 
να αποκλείσει 

χπν πιθανότπτα ο ιός 
να κυκλοφορεί για αρκετό καιρό 
ανάμεσά μας χωρίς να χρειάζεται 
να εισαχθεί από κάποια 
άλλπ χώρα π περιοχή»

96% έχουν υποκείμενο νόσημα ή ηλικία άνω 
των 70 ετών. Επίσης ανακοίνωσε επιπλέον έ
να θάνατο στο τελευταίο 24ωρο κι ότι ο συ
νολικός αριθμός των θανάτων λόγω κορω- 
νοϊού ανέρχεται στους 156. Από τους θανό- 
ντες, 41 ήταν γυναίκες και οι υπόλοιπο άν
δρες, με διάμεση ηλικία τα 75 έτη και σε πο
σοστό 93,6% είχε υποκείμενο νόσημα ή και η
λικία άνω των 70 ετών.

Επιπλέον 90 ασθενείς εξήλθαν των ΜΕΘ, 
ενώ έχουν διενεργηθεί έως σήμερα 116.233 
κλινικοί έλεγχοι.
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1  Επιδημιολογική μελέτη του κορονοϊού στην Ελλάδα
Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 14-15 Ημερομηνία

έκδοσης:
15-05-2020

Επιφάνεια: 417.45 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 560

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Επιδημιολογική μελέτη του κορονοϊου στην Ελλάδα
Μέχρι τις 28 Μάί'ου οι αιτήσεις συμμετοχής στη δράση της ΓΓΕΤ, προϋπολογισμού 2,475 εκατ. ευρώ

Η «Επιδημιολογική μελέτη 
του SARS-CoV-2 στην Ελ
λάδα μέσω εκτεταμένων εξετά

σεων ανίχνευσης ιού και αντι
σωμάτων, αλληλούχισης ιικών 
γονιδιωμάτων και γενετικής ανά
λυσης ασθενών, για την αντι
μετώπιση του ιού SARS-CoV-2» 
είναι το αντικείμενο της ομώ
νυμης εμβληματικής δράσης, 
προϋπολογισμού 2,475 εκατ. 
ευρώ, που προκηρύχθηκε από 
τη Γενική Γραμματεία Έρευνας 
και Τεχνολογίας (ΓΓΕΤ). Φορείς

υλοποίησης της δράσης, η 
οποία χρηματοδοτείται από το 
ΠΔΕ του υπουργείου Ανάπτυ
ξης και Επενδύσεων, είναι τέσ
σερα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα (ΑΕΙ) και έξι ερευνη- 
ηκά κέντρα, ενώ οι αιτήσεις συμ
μετοχής - χρηματοδότησης θα 
πρέπει να υποβληθούν έως τις 
28 Μάΐου.

Η ερευνητική δράση για την 
επιδημιολογική μελέτη του 
SARS-CoV-2 στην Ελλάδα ανα
μένεται να απαντήσει στα εξής

ερωτήματα:
1. Με δεδομένη την παγκόσμια 
εξάπλωση του ιού και την πι
θανή έλλειψη αντιδραστηρίων, 
θα έχει η Ελλάδα τη δυνατότη
τα να ανταποκριθεί στην αυξη
μένη ζήτηση εξετάσεων ανί
χνευσης του ιού, αλλά και εξε
τάσεων αντισωμάτων, ειδικά 
στην έξοδο από τα περιορισηκά 
μέτρα;
2. Παρόλο που έχουν ταυτο- 
ποιηθεί ευπαθείς ομάδες (ηλι
κιωμένοι και ασθενείς με υπο

κείμενα νοσήματα), η προβλε- 
ψιμότητα της πορείας ενός ασθε
νούς είναι σχετικά χαμηλή. 
Υπάρχουν παράγοντες, όπως η 
γενετική προδιάθεση, που θα 
μπορούσαν να βοηθήσουν;
3. Ποια είναι τα πρότυπα μετά
δοσης του ιού και ποια είναι τα 
στελέχη του ιού που κυ ρίως μο
λύνουν τον ελληνικό πληθυσμό;
4. Ποια είναι τα επίπεδα ανο
σίας του πληθυσμού, αλλά και 
κάθε ασθενούς, μετά το πέρας 
της πανδημίας;

Η επιτυχής ολοκλήρωση της 
δράσης θα έχει τα εξής ευεργε
τικά αποτελέσματα:
■ Προαγωγή της έρευνας με αν
τικείμενο την κατανόηση της 
λοίμωξης από τον ιό SARS-CoV- 
2.
■ Ανάπτυξη προβλεπτικών μον
τέλων και ανάδειξη θεραπευτι
κών στόχων για ανάπτυξη απο
τελεσματικών αντιιικών θερα
πειών σε συνεργασία ερευνη
τικής / ακαδημαϊκής κοινότη
τας και φαρμακοβιομηχανίας.

■ Συμβολή στη διαμόρφωση πο
λιτικών δημόσιας υγείας.
■ Συμμετοχή της Ελλάδας σε εμ- 
βληματικές διεθνείς πρωτο
βουλίες με αντικείμενο τη γο- 
ντδιωματική.
■ Προαγωγή της επιστήμης υπο
λογιστών και της βιοπληροφο- 
ρικής.
■ Πρακτική εφαρμογή των απο- 
τελεσμάτωντης μελέτης στονχώ- 
ρο της ιατρικής βιοτεχνολογίας, 
της βιομοριακής διαγνωστικής 
και των επιστημών πληροφορι-
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1  Επιδημιολογική μελέτη του κορονοϊού στην Ελλάδα
Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 14-15 Ημερομηνία

έκδοσης:
15-05-2020

κής και τεχνητής νοημοσύνης.
■ Διεθνή προβολή της ελληνι
κής επιστημονικής κοινότητας.
■ Ανάπτυξη καινοτόμου επι

χειρηματικότητας στους τομείς 
των βιοεπιστημών και της επι
στήμης των υπολογιστών.

[SID:13514267]

Οι φορείς 
υλοποίησης
Οι φορείς υλοποίησης της δράσης 
είναι οι εξής: Εθνικό και 
Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο 
Αθηνών (Τμήμα Ιατρικής), 
Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο 
Θεσσαλονίκης (Τμήμα Ιατρικής), 
Πανεπιστήμιο Κρήτης (Τμήμα 
Ιατρικής), Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, 
Ιδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών 
Ακαδημίας Αθηνών, Εθνικό Κέντρο 
Ερευνας και Τεχνολογικής 
Ανάπτυξης (Ινστιτούτο 
Εφαρμοσμένων Βιοεπιστημών), 
Ελληνικό Ινστιτούτο Παστέρ, 
ΕΚΕΒΕ Α. Φλέμιγκ, Ίδρυμα 
Τεχνολογίας και Έρευνας, ΕΚΕΦΕ 
«Δημόκριτος».
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1  Πυρά κατά της Sanofi για παροχή εμβολίου στις ΗΠΑ
Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 16 Ημερομηνία

έκδοσης:
15-05-2020

Επιφάνεια: 196.08 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 560

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Πυ ρά κατά της Sanofi για 
παροχή εμβολίου σπας ΗΠΑ
Καμπανάκι ΠΟΥ ότι η πανδημία ίσως διαρκέσει 5 έτη

Σε δραματικές προειδοποι
ήσεις προέβησαν χθες διε
θνείς οργανισμοί, την ώρα που 

έχει ξεσπάσει «πόλεμος» μετα
ξύ διαφόρων χωρών για το εμ
βόλιο κατά του Covid-19, με τον 
ιό να έχει κοστίσει τη ζωή σε 
περίπου 300.000 ανθρώπους.

Ο ΠΟΥ προειδοποίησε μέ
σω κορυφαίου επιστήμονα ότι 
η πανδημία του κορονοϊού εν
δέχεται να συνεχιστεί και στο 
δεύτερο μισό της δεκαετίας, ενώ 
υπάρχουν και κάποιες φωνές 
που τονίζουν ότι ο ιός μπορεί 
και να μη φύγει ποτέ. Αντί
στοιχα, ειδικοί του ΟΗΕ έκρου- 
σαν τον κώδωνα του κινδύνου 
για μια, παγκοσμίων διαστά
σεων, κρίση ψυχικής υγείας, 
καθώς εκατομμύρια άνθρωποι 
σε όλο τον κόσμο είναι περι
τριγυρισμένοι από θάνατο και 
ασθένεια και είναι αναγκασμέ
νοι να μένουν απομονωμένοι, 
ενώ ωθούνται στη φτώχεια και 
το άγχος εξαιτίας της επιδημίας.

Και όλα αυτά, τη στιγμή που 
το εμβόλιο θα χρειαστεί περί
που έναν χρόνο από τώρα για να 
εγκριθεί βάσει «αισιόδοξου» σε
ναρίου, όπως προειδοποίησε ο 
Ευρωπαϊκός Οργανισμός Φαρ
μάκων (ΕΜΑ). Η φαρμακοβιο
μηχανία Sanofi προκάλεσε έν
τονη «πολεμική», ανακοινώ
νοντας όπ θα διαθέσει πιθανόν 
κατά προτεραιότητα στις ΗΠΑ 
ένα ενδεχόμενο εμβόλιο κατά 
του νέου κορονοϊού, επιχειρη
ματολογώντας ότι οι αμερικα
νικές αρχές έχουν επενδύσει

στην ανάπτυξή του. Η Κομισιόν 
απάντησε αμέσως ότι η πρό
σβαση σε ένα εμβόλιο κατά του 
κορονοϊού πρέπει να είναι «δί
καιη και καθολική», ενώ ο Γάλ
λος πρόεδρος Εμανουέλ Μα
κράν δήλωσε όπ ένα πιθανό εμ
βόλιο δεν πρέπει να υπόκειται 
«στους νόμους της αγοράς».

Περισσότερες από 140 προ
σωπικότητες, μεταξύ των οποί
ων ο Νοηοαφρικάνος πρόεδρος 
Σίριλ Ραμαφόζα και ο Πακι- 
στανός πρωθυπουργός Ιμράν 
Χαν, απαίτησαν τα μελλοντικά 
εμβόλια και οι θεραπείες εναν
τίον του κορονοϊού να παρέ
χονται «δωρεάν σε όλους».

Εντω μεταξύ, ο Αμερικανός 
πρόεδρος Ντόναλντ Τραμπ δή
λωσε ότι «προς το παρόν» δεν 
επιθυμεί να μιλήσει με τον Κι
νέζο ομόλογό του Σι Τζινπίνγκ, 
προσθέτοντας ότι είναι «πολύ 
απογοητευμένος» από τη στά
ση που τήρησε το Πεκίνο απέ
ναντι στην πανδημία του νέου 
κορονοϊού. [SID.13515970]
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1  ΠΑΓΚΟΣΜΙΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΥΓΕΙΑΣ: Να μην
παραμεληθούν οι επιπτώσεις στην ψυχική υγεία

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 12 Ημερομηνία
έκδοσης:

15-05-2020

Επιφάνεια: 428.37 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΠΑΓΚΟΣΜΙΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΥΓΕΙΑΣ:

Να μην παραμεληθουν 
οι επιπτώσεις στην ψυχική υγεία
2ξ> Τη στιγμή που οι νεκροί από ιην παν
δημία σε όλο τον κόσμο πλησίαζαν τις 
300.000, η υπηρεσία των Ηνωμένων Ε
θνών έδινε στη δημοσιότητα έκθεση που 
εξέταζε ορισμένες από τις πιο αθέατες πτυ
χές της κρίσης.

Ο γενικός γραμματέας των Ηνωμένων 
Εθνών Αντόνιο Γκουτέρες τόνισε ότι, «έ
πειτα από δεκαετίες παραμέλησης και α- 
ποεπενδΰσεων στις υπηρεσίες ψυχικής Υ
γείας, η πανδημία πλήττει τώρα οικογέ
νειες και κοινότητες με επιπρόσθετο ψυ
χικό άγχος».

Εκατομμύρια άνθρωποι σε όλο τον κό
σμο είναι περιτριγυρισμένοι από θάνατο 
και ασθένεια και είναι αναγκασμένοι να 
μένουν απομονωμένοι, ενώ ωθούνται στη 
φτώχεια και το άγχος εξαιτίας της επιδη
μίας του κορωνοϊού, τονίζεται στην έκθε
ση του ΠΟΥ.

«Η ψυχική Υγεία και η ευημερία ολό
κληρων κοινωνιών επηρεάζεται από την 
κρίση αυτή, κάτι το οποίο πρέπει να αντι
μετωπιστεί κατά προτεραιότητα», τόνισε, 
κατά την παρουσίαση του κειμένου, η 
Ντέμπορα Κέστελ, διευθύντρια του Τμή
ματος Ψυχικής Υγείας του Παγκόσμιου 
Οργανισμού Υγείας

Σημείωσε πως «η απομόνωση, ο φόβος, 
η αβεβαιότητα, η οικονομική αναστάτω
ση, όλα αυτά προκαλούν ή ενδέχεται να 
προκαλέσουν ψυχική αναστάτωση» και ε
κτίμησε ότι είναι πιθανή μια άνοδος του α
ριθμού και της σοβαρότητας των ψυχικών 
ασθενειών και οι κυβερνήσεις θα πρέπει να 
επικεντρωθούν στην αντιμετώπιση του 
φαινομένου αυτού.

Η έκθεση του ΠΟΥ αναφέρει ότι αρκε
τές περιοχές του κόσμου αλλά και αρκετοί 
κοινωνικοί τομείς είναι περισσότερο ευά
λωτοι στο ψυχικό άγχος, περιλαμβανομέ- 
νων των παιδιών και των νεαρών, που εί
ναι απομονωμένοι από τους φίλους και το 
σχολείο τους, όπως επίσης και των εργα
ζομένων στον τομέα της Υγείας, που βλέ
πουν χιλιάδες ασθενείς να προσβάλλονται 
και να πεθαίνουν από τον κορωνοϊό.

Έρευνες και δημοσκοπήσεις που διεξά
γονται ήδη δείχνουν τις επιπτώσεις της 
Covid-19 στην ψυχική Υγεία παγκοσμίως. 
Ψυχολόγοι αναφέρουν ότι τα παιδιά πα
ρουσιάζουν άγχος, ενώ σε πολλές χώρες 
έχουν καταγραφεί αυξημένα ποσοστά κα
τάθλιψης και στρες.

Για το ενδεχόμενο 
μιας παγκόσμιας κρίσης 

που θα έχει αυτή τπ φορά 
στο επίκεντρό τπς τπν ψυχική 
υγεία προειδοποιεί τώρα 
ο Παγκόσμιος Οργανισμός 
Υγείας σημειώνοντας 
παράλληλα ότι 
ο κορωνοϊός ενδέχεται 
να μην εξαλειφθεί ποτέ

Η ενδοοικογενειακή βία παρουσιάζει ά
νοδο, ενώ οι εργαζόμενοι στον τομέα της 
Υγείας έχουν αυξημένες ανάγκες σε ψυ
χολογική υποστήριξη.

To Reuters μετέδωσε, την προηγούμε
νη εβδομάδα, συνεντεύξεις με γιατρούς 
και νοσηλευτές, οι οποίοι δήλωσαν ότι εί
τε οι ίδιοι είτε συνάδελφοί τους αντιμετω
πίζουν κρίσεις πανικού, άγχους, θλίψης, 
είναι ευερέθιστοι, πάσχουν από αϋπνία ή 
έχουν εφιάλτες.

Η έκθεση του ΠΟΥ αναφέρει ότι πολλοί 
άνθρωποι νιώθουν στρες από τις άμεσες ε
πιπτώσεις της πανδημίας στην υγεία, αλ
λά και λόγω της απομόνωσης, ενώ άλλοι 
φοβούνται ότι θα μολυνθούν από τον κο- 
ρωνοϊό, ότι θα πεθάνουν ή ότι θα πεθά- 
νουν συγγενείς τους.

Εκατομμύρια άνθρωποι είναι επίσης α
ντιμέτωποι με οικονομικές δυσκολίες, εί
τε επειδή έχουν χάσει τη δουλειά τους εί
τε επειδή κινδυνεύουν να τη χάσουν, ση
μειώνεται στο κείμενο. Εξάλλου η παρα
πληροφόρηση και οι φήμες για την παν
δημία, αλλά και η αβεβαιότητα για τη διάρ- 
κειά της, κάνουν τους ανθρώπους να νιώ
θουν άγχος για το μέλλον.

Η έκθεση του ΠΟΥ περιέχει και ένα σχέ
διο δράσης που μπορούν να ακολουθή
σουν οι κυβερνήσεις «για να απαλύνουν 
τα δεινά που αντιμετωπίζουν εκατοντά
δες εκατομμύρια άνθρωποι και να περιο
ρίσουν το μακροπρόθεσμο κοινωνικό και 
οικονομικό κόστος στην κοινωνία». Ανά
μεσα στα μέτρα που προτείνονται είναι οι 
μεγαλύτερες επενδύσεις στον τομέα της 
ψυχικής Υγείας και η προσφορά «έκτα
κτων υπηρεσιών ψυχικής Υγείας» μέσω 
τηλεσυνεδριών για τους επαγγελματίες Υ
γείας.
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1  Στην Ελλάδα έχει νοσήσει λιγότερο από το 0,5% του
πληθυσμού!

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 10-11 Ημερομηνία
έκδοσης:

15-05-2020

Επιφάνεια: 1440.74 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΑΠΟΚΑΛΥΨΗ ΤΣΙΟΔΡΑ: ΔΙΕ-ΑΓΟΝΤΑΙ ΤΕΣΣΕΡΙΣ 
I ΕΡΕΥΝΕΣ ΓΙΑ ΝΑ ΜΕΛΕΤΗΘΟΥΝ ΤΑ ΕΠΙΠΕΔΑ ΑΝΟΣΙΑΣ

Στην Ελλάδα έχει 
νοσήσει λιγότερο 
από το 0,5% 
του πληθυσμού!
Π

οσοστό μικρότερο του 0,5% 
του ελληνικού πληθυσμού 
εκτιμάται ότι έχει νοσήσει με 
τον νέο κορονοϊό, όπως αποκάλυψε 

χθες ο εκπρόσωπος του υπουργείου 
Υγείας, Σωτήρης Τσιόδρας. Για να με
λετηθούν τα επίπεδα ανοσίας στη χώρα 
μας - που βέβαια εκτιμώνται χαμηλά, 
καθώς η επιδημία στην Ελλάδα κινή
θηκε ελεγχόμενα - πραγματοποιούνται 
τέσσερις έρευνες, τα αποτελέσματα 
των οποίων θα είναι έτοιμα το επόμε
νο διάστημα.

Η πρώτη, σύμφωνα με τον κ. Τσιό- 
δρα, είναι προοπτική πληθυσμιακή με
λέτη αντισωμάτων, με συγκεκριμένα 
επιδημιολογικά κριτήρια. Η δεύτερη 
είναι οροεπιδημιολογική μελέτη σε 
συνεργασία με το Εθνικό Κέντρο Αιμο
δοσίας, μέλη της Επιτροπής Εμπειρο
γνωμόνων και του υπουργείου Υγείας 
από ορούς αιμοδοτών. Πρόκειται για 
περίπου 10.000 δείγματα από έναν 
υγιή πληθυσμό αιμοδοτών, όπως τό
νισε ο κ. Τσιόδρας, ηλικιών από 18-65 
ετών.

Τα κρούσματα
Υπενθυμίζεται ότι το 70% των περι
στατικών κορονοϊού αφορά σε αυτή 
την ηλικιακή γκάμα. Επαναλαμβανό
μενη οροεπιδημιολογική μελέτη από 
εναπομείναντες ορούς αίματος - προ
έρχονται από τυχαίες εξετάσεις - διε
ξάγεται και σε 5.000 δείγματα μέχρι 
στιγμής και συντονίζεται από την Ιατρι
κή Σχολή Θεσσαλίας. Η τέταρτη μελέτη 
υλοποιείται στην Κρήτη και αφορά σε 
έλεγχο του πληθυσμού για παρουσία 
του κορονοϊού. Ο γνωστός καθηγητής 
λοιμωξιολογίας σημείωσε ότι οι ειδικοί 
της επιτροπής εμπειρογνωμόνων σκέ
φτονται να διεξάγουν στο μέλλον μελέ
τες για έλεγχο αντισωμάτων σε ειδικές 
ομάδες, όπως είναι οι υγειονομικοί.

Στο μεταξύ, τα πρώτα τεστ αντισω
μάτων έφτασαν στη χώρα μας μετά 
από συνεργασία της ελληνικής κυβέρ
νησης με τις ΗΠΑ, η χρήση των οποίων 
θα συμβάλει στην προσπάθεια για τον 
έλεγχο αντισωμάτων του πληθυσμού. 
Πρόκειται για 200.000 τεστ της αμερι-

DMAPIA-NIKH ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ
mgeorganta@e-typos.com

κανικής εταιρείας Abbott. Σύμφωνα με 
τις πληροφορίες, τα συγκεκριμένα τεστ 
αντισωμάτων βγάζουν αποτέλεσμα σε 
σύντομο διάστημα, 30-60 λεπτά, αλλά 
στο εργαστήριο.

«Θα είμαστε μία από τις πρώτες ευ
ρωπαϊκές χώρες που θα χρησιμοποιή
σουν αυτά τα πολύ υψηλής ευαισθησί
ας τεστ και θέλουμε να ευχαριστήσουμε 
την αμερικανική κυβέρνηση και φυσικά

ΕΞΠΡΕΣ ΤΕΣΤ

Τα πρώτα 200.000 
τεστ αντισωμάτων 

tns αμερικανική5 εταιρείαν 
Abbott έφτασαν στη χώρα 
pas. Βγάζουν αποτέλεσμα 

σε 30-60 λεπτά, αλλά 
στο εργαστήριο

την πρεσβεία των ΗΠΑ για τη βοήθεια 
και τη συνεργασία, ώστε να μπορέσου
με να δώσουμε τη δυνατότητα στους 
επιστήμονές μας να χρησιμοποιήσουν 
διαγνωστικά και επιδημιολογικά αυτά 
τα εργαλεία, για να προφυλάξουμε κα
λύτερα τους συμπολίτες μας», δήλωσε 
ο υπουργός Υγείας, Βασίλης Κικίλιας, 
σε χθεσινή συνάντηση της πολιτικής 
ηγεσίας του υπουργείου Υγείας με τον 
πρέσβη των ΗΠΑ, Τζέφρι Πάιατ. Η 
προμήθεια των τεστ είναι δωρεά του 
εφοπλιστή, Γ. Προκοπίου.

«Εάν ήμουν εγώ σε κάποια από τις 
ευπαθείς ομάδες θα πρόσεχα διπλά και 
τις επαφές μου, όχι μόνο στο σχολείο, 
αλλά και εκτός σχολείου. Είμαι σίγου
ρος πως έχει λιγάκι ξεπέσει το θέμα και 
θα το κοίταζα σε όλη του τη διάσταση 
και όλες τις πτυχές της κοινωνικής μου 
ζωής και φυσικά και στο σχολείο», ανέ
φερε ο Σωτήρης Τσιόδρας, ερωτηθείς 
για το εάν πρέπει να στείλουν οι γονείς 
τα παιδιά τους στο σχολείο εάν οι ίδιοι 
ανήκουν σε ευπαθή ομάδα.

«Μας ενδιαφέρει να προστατέψουμε 
αυτά τα άτομα και όταν έχουμε επαφές,

ακόμη και εάν είμαστε νέοι άνθρωποι 
ή ερχόμαστε σε επαφή με παιδάκια τα 
οποία κινδυνεύουν λιγότερο και μπο
ρούν να μεταδώσουν τον ιό, να σκε- 
φτούμε τις ευπαθείς ομάδες που είναι 
στο σπίτι μας».

Σύμφωνα με τον καθηγητή, αυτή 
είναι και η λογική της ισχυρής σύστα
σης αποφυγής συγκεντρώσεων. «Διότι 
είναι απειλή για τη δημόσια υγεία, αλλά 
πρώτα και κυριότερα για τον εαυτό μας 
και μετά για τους διπλανούς μας, οι 
οποίοι ανήκουν σε ευπαθή ομάδα», 
ανέφερε, και πρόσθεσε: «Μπορεί να 
υπάρξει μία τέτοια επαφή στο σπίτι. 
Σε συνεννόηση με τον γιατρό και με 
μία απλή δήλωση, μπορεί κάποιος να 
δηλώνει το πρόβλημά του και - χωρίς 
να παραβιάζονται τα προσωπικά του 
δεδομένα - να μην πηγαίνει στο σχο
λείο ένα παιδί που έχει στον κοινωνικό 
του περίγυρο μία επαφή που ανήκει σε 
ευπαθή ομάδα».

Ενδημικός ο ιός
Το ενδεχόμενο να μην εξαφανιστεί 
ποτέ ο Sars-CoV-2 άφησε ανοιχτό 
ο Παγκόσμιος Οργανισμός Υγείας 
(ΠΟΥ). Ο κ. Τσιόδρας σχολίασε την 
τοποθέτηση αυτή, υπογραμμίζοντας 
ότι ο κορονοϊός μπορεί να συνεχίσει 
να υφίσταται ακόμη και μετά την εξεύ
ρεση ενός εμβολίου. «Οταν ένας ιός 
όπως αυτός εμφανίζεται για πρώτη 
φορά και δεν υπάρχει ανοσία στον 
πληθυσμό, ούτε αποτελεσματικό για 
την ώρα εμβόλιο, είναι δύσκολο να 
προβλέψεις για πόσο θα υπάρχει. Ακό
μα μαθαίνουμε για το πλήρες κλινικό 
εύρος των εκδηλώσεών του, πέραν 
της κλινικής πνευμονίας. Αρα εξακο
λουθεί να υπάρχει ανάγκη να τον πε
ριορίσουμε, να τον αντιμετωπίσουμε. 
Το ότι όλοι μαζί στην Ελλάδα δεν τον 
αφήσαμε να κάνει την ανεξέλεγκτή 
του διαδρομή, δεν σημαίνει ότι τον 
εξαφανίσαμε», ανέφερε, σημειώνο
ντας ότι είναι μεγάλη η πιθανότητα 
ο ιός να γίνει ενδημικός, δηλαδή να 
κυκλοφορεί με περιόδους έξαρσης και 
ύφεσης, όπως συμβαίνει και με άλλους 
ιούς, για παράδειγμα της γρίπης.
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νέα κρούσματα

2.770
<
δ

κρούσματα
συνολικά

1
επιπλέον
θάνατος

156
θάνατοι

συνολικά

610
κρούσματα σχετιζόμενα με ταξίδι

ΥΛ09
κρούσματα σχετιζόμενα με ήδη γνωστά 

κρούσματα

24
ασθενείς νοσηλεύονται διασωληνωμένοι

90
ασθενείς έχουν εξέλθει από τις ΜΕΘ

116.233
κλινικά δείγματα έχουν ελεγχθεί

Την ίδια στιγμή, η ήπια πορεία του 
κορονοϊού στη χώρα μας συνεχίζεται. 
Χθες ανακοινώθηκαν δέκα νέα κρού
σματα και επιπλέον ένας θάνατος, με 
τον συνολικό αριθμό όσων έχασαν τη 
ζωή τους από τον κορονοϊό να ανέρ
χονται σε 156.

Ευχάριστα είναι τα νέα από το νο
σοκομείο Ελπίς όπου καταγράφηκαν 
κρούσματα σε προσωπικό και νοσηλευ

όμενους. Τα 105 τεστ που έγιναν (90 
υγειονομικοί και ϊ 5 νοσηλευόμενοι) 
αποδείχθηκαν όλα αρνητικά.

Παράλληλα, συνεχίζεται η επιτήρηση 
σε δομές με ευάλωτους πληθυσμούς. 
Στον οικισμό Νέας Σμύρνης Λάρισας 
διενεργήθηκαν συνολικά 724 τεστ, ενώ 
81 δείγματα ελήφθησαν και από τη Λέ
σβο, από πρόχειρη δομή προσφύγων 
και μεταναστών. ■
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1  Στην Ελλάδα έχει νοσήσει λιγότερο από το 0,5% του πληθυσμού!
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 10-11 Ημερομηνία

έκδοσης:
15-05-2020

► ► «ΠΡΑΣΙΝΟ ΦΩΣ» ΓΙΑ ΤΑ ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΝΗΣΙΑ ΣΤΙΣ 25 ΜΑΙΟΥ

Μόνο προς Κρήτη και Εύβοια θα επιτρέπονται 
οι μετακινήσεις από την ερχόμενη Δευτέρα
ΕΚΤΟΣ της Κρήτης, επιτρέπονται και οι μετακινήσεις 
μη μόνιμων κατοίκων και στην Εύβοια από την 
ερχόμενη Δευτέρα. Αυτό διευκρινίστηκε χθες από 
το υπουργείο Ναυτιλίας, ενώ σήμερα αναμένονται 
οι επίσημες ανακοινώσεις για το τι θα ισχύσει στις 
θαλάσσιες συγκοινωνίες και μεταφορές στα νησιά. 
Υπενθύμισε ότι από τη Δευτέρα 18 Μαΐου αίρεται η 
απαγόρευση μετακινήσεων από νομό σε νομό στην 
ηπειρωτική Ελλάδα. Χθες ο γενικός γραμματέας 
Πολιτικής Προστασίας, Νίκος Χαρδαλιάς, διευκρίνισε 
ότι δεν είναι εφικτή έως τις 25 Μαΐου η μετακίνηση 
πολιτών προς την Ελαφόνησο και τη Λευκάδα, ούτε 
στη Σαλαμίνα. Τα συγκεκριμένα νησιά «ορίζονται 
ως νησιωτικοί προορισμοί και, ως εκ τούτου, η 
μετακίνηση σε αυτούς τους προορισμούς όπως και τα 
υπόλοιπα νησιά, αν όλα πάνε καλά, θα επιτραπεί από 
τις 25 Μαΐου». Σε χθεσινή του συνέντευξη ο υπουργός 
Ναυτιλίας Γιάννης Πλακιωτάκης ανέφερε ότι αυτή την 
περίοδο επιτρέπονται οι μετακινήσεις στα νησιά μόνο

για επιχειρηματίες και εργαζομένους σε επιχειρήσεις 
που λειτουργούν και τόνισε ότι ένας ιδιοκτήτης 
εστιατορίου σε κάποιο νησί δεν μπορεί να πάει ακόμα 
στην επιχείρησή του, καθώς τα καταστήματα εστίασης 
παραμένουν κλειστά. Ειδικά για τις μετακινήσεις 
προς τη Σαλαμίνα, ο υπουργός διευκρίνισε ότι 
πρόκειται για νησί, οπότε ισχύουν μέχρι νεωτέρας 
οι απαγορεύσεις όπως ισχύουν για όλα τα νησιά.
Για τα ταξίδια με πλοία, δήλωσε ότι ξεκινούν με 
πρωτόκολλο χωρητικότητας στο 50%, κάτι που όπως 
σημείωσε θα αλλάξει στη διάρκεια του καλοκαιριού.
Ο κ. Πλακιωτάκης είπε ότι η χρήση μάσκας θα είναι 
υποχρεωτική για προσωπικό και ταξιδιώτες σε όλους 
τους χώρους του πλοίου, ακόμα και στο κατάστρωμα. 
Τέλος, σχετικά με το άνοιγμα των οργανωμένων 
παραλιών, τόνισε ότι δεν επιτρέπονται τα οργανωμένα 
θαλάσσια σπορ, παρά μόνο όσα γίνονται με ιδιωτικά 
μέσα.

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΒΑΜΒΑΚΑ
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1  Ανεβαίνει στα τρία τεμάχια το πλαφόν στις αγορές
αντισηπτικών

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 18,23 Ημερομηνία
έκδοσης:

15-05-2020

Επιφάνεια: 902.18 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ανεβαίνει σια τρία τεμάχια
ΑΥΞΑΝΕΤΑΙ στα τρία τεμάχια το 
«πλαφόν», από δύο που ήταν μέχρι 
πρότινος, για τα απολυμαντικά δια
λύματα (μαντηλάκια - αντισηπτικά σε 
υγρή μορφή ή τζελ) και την αιθυλική 
αλκοόλη (οινόπνευμα), που μπορεί να 
προμηθεύεται κάθε καταναλωτής. Σε 
Κοινή Απόφαση (ΚΥΑ) των υπουργών 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Α. Γεωρ- 
γιάδη, και Υγείας, Β. Κικίλια, επιση- 
μαίνεται ότι μόνο τα δύο προϊόντα 
μπορούν να ανήκουν στο ίδιο είδος. 
Παράλληλα, διευκρινίζεται πως η δι
άθεσή τους από τις επιχειρήσεις θα 
γίνεται, αποκλειστικά, σε μεμονωμέ
νες συσκευασίες.

Από εκεί και πέρα, παρατείνεται έως 
τις 12 Ιουλίου π υποχρέωση των επι
χειρήσεων για δήλωση αποθεμάτων 
που αφορά σε είδη ατομικής προ
στασίας από τη μετάδοση ασθενειών. 
Παράλληλα, αίρεται η υποχρέωση δή
λωσης αποθεμάτων για αιγοπρόβειο 
κρέας και αβγά.

Ειδικότερα, όπως ορίζει η ΚΥΑ, 
θα πρέπει να δηλώνονται στην ειδι

κά διαμορφωμένη πλατφόρμα του 
υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύ
σεων (https://antiseptics-suppliers. 
businessportal.gr) τα αποθέματα στα 
εξής είδη:
► Χειρουργικές μάσκες: νοούνται οι 
χειρουργικές και λοιπές μάσκες μιας 
χρήσης ή πολλαπλών χρήσεων, που 
προορίζονται για ιατρική ή ιδιωτική 
χρήση, με σκοπό την προστασία από 
τη μετάδοση ασθενειών.
► Απολυμαντικά διαλύματα: τα βιο- 
κτόνα προϊόντα (Τύπου 1), για την αν
θρώπινη υγιεινή είτε σε μορφή υγρή 
ή γέλης είτε εμποτισμένα μαντηλάκια, 
που χρησιμοποιούνται για την απολύ
μανση των χεριών.
► Αιθυλική αλκοόλη:
ΐ. η μετουσιωμένη αιθυλική αλκοόλη, 
που προορίζεται ως πρώτη ύλη στην 
παραγωγή απολυμαντικών προϊό
ντων και
ϋ. η καθαρή, μη μετουσιωμένη αιθυλι
κή αλκοόλη (καθαρό οινόπνευμα) με 
αλκοολικό τίτλο 95% που διατίθεται 
εμφιαλωμένη στη λιανική πώληση.
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1  Ανεβαίνει στα τρία τεμάχια το πλαφόν στις αγορές αντισηπτικών
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 18,23 Ημερομηνία

έκδοσης:
15-05-2020

Αντισηπτικό υγρό

3 τεμάχιά ■■>, 

ττελάτη

ίο πλαφόν στις αγορές αντισηπτικών

ΥΠΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ
Παρατείνεται έωε xis 

12 Ιουλίου η υποχρέωση 
των επιχειρήσεων για 
δήλωση αποθεμάτων

► Τεστ για την ανίχνευση του κορο- 
νοϊού Covid-19.

Ποιους αφορά
Υπόχρεες για τη δήλωση των απο
θεμάτων είναι οι επιχειρήσεις που 
δραστηριοποιούνται στην εισαγωγή, 
διακίνηση και χονδρική πώληση των 
συγκεκριμένων ειδών, που παράγουν 
απολυμαντικά προϊόντα, καθώς και 
τα σούπερ μάρκετ, οι λοιπές επιχει
ρήσεις που διαθέτουν τα συγκεκρι
μένα είδη στη λιανική πώληση και 
τα φαρμακεία.

Οπως σημειώνεται, οι επιχειρήσεις 
μετά την αρχική τους δήλωση θα 
πρέπει να επικαιροποιούν τα αποθέ- 
ματά τους κάθε τρεις εργάσιμες ημέ
ρες (Δευτέρα έως Παρασκευή). Κατ’ 
εξαίρεση, τα σούπερ μάρκετ υποχρε- 
ούνται να υποβάλλουν τις δηλώσεις 
των αποθεμάτων καθημερινά. Αυτά, 
μάλιστα, πρέπει στις δηλώσεις τους 
να αναφέρουν τις διαθέσιμες ποσό
τητες της ημέρας, το αργότερο μέχρι 
την έναρξη λειτουργίας τους.

Τέλος, βάσει ΚΥΑ προβλέπονται 
διοικητικά πρόστιμα στις επιχειρή
σεις που δεν συμμορφώνονται με 
τις παραπάνω υποχρεώσεις και κα
τάσχεση των αδήλωτων προϊόντων 
τους.

Ειδικότερα για τα πρόστιμα, δια
μορφώνονται ως εξής:
► 1.000 ευρώ για μη υποβολή δή
λωσης προϊόντων αξίας έως 10.000 
ευρώ
► από 2.000-10.000 ευρώ εφόσον 
δεν δηλώθηκαν προϊόντα αξίας από
10.001 -50.000 ευρώ
► από 20.000-100.000 ευρώ στην 
περίπτωση που η παράβαση αφορά 
σε αδήλωτα προϊόντα αξίας από
50.001 ευρώ και άνω.

Εφόσον η επιχείρηση έχει υποβά
λει ανακριβή δήλωση, της επιβάλλε
ται το μέτρο της κατάσχεσης όλων 
των προϊόντων. Αναλόγως δε της 
βαρύτητας της παράβασης δύναται 
να επιβληθεί και διοικητικό πρόστιμο 
ύψους έως 100.000 ευρώ.

ΙΩΑΝΝΑ ΦΕΝΤΟΥΡΗ
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1  «0 ιός θα κυκλοφορεί ίσως και μετά την ανακάλυψη
ενός εμβολίου»

Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 17 Ημερομηνία
έκδοσης:

15-05-2020

Επιφάνεια: 261.97 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΩΤΗΡΗΣ ΤΣΙΟΔΡΑΣ

«0 ιός θα κυκλοφορεί 
ίσως και μετά 
την ανακάλυψη 
ενός εμβολίου»
ΤΗΣ ΜΑΡΘΑΣ ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ

νουσό αφήνουν το ενδεχόμενο οι επιστήμο
νες ανά τον κόσμο να μην εξαφανιστεί ο νέος

X JL κορωνοϊός, αλλά να γίνει ενδημικός - όπως 
η γρίπη. Ο καθηγητής Παθολογίας - Λοιμώξεων, 
Σωτήρης Τσιόδρας, αναφερόμενος στις εκτιμήσεις 
αυτές υπογράμμισε χθες ότι ο ιός μπορεί να κυ
κλοφορεί ακόμη και μετά την εξεύρεση εμβολίου.

«Το ότι η Ελλάδα περιόρισε την κυκλοφορία του 
ιού δεν σημαίνει πως τον εξαφανίσαμε. Ο ιός θα 
κυκλοφορεί ίσως και μετά την ανακάλυψη ενός 
εμβολίου», όπως συμβαίνει και με άλλα νοσήματα 
για τα οποία υπάρχει εμβόλιο, δίνοντας το χαρα
κτηριστικό παράδειγμα της ιλαράς.

Εν τω μεταξύ, αναφερόμενος στη διαδικασία για 
μαζικό εμβολιασμό, ο Σωτήρης Τσιόδρας, δανειζόμε
νος τα λόγια επιστημόνων του ΠΟΥ, την παρομοίασε 
με «αποστολή προς το φεγγάρι», καθώς υπάρχουν 
πολλά προβλήματα και λεπτομέρειες - μεταξύ των 
οποίων και πώς θα γίνει η κατανομή των εμβολίων.

Για το θέμα της πληρότητας των αεροσκαφών, · 
την ώρα που στα λεωφορεία κρίνεται απαραίτητη 
προϋπόθεση η τήρηση κενών θέσεων ανάμεσα 
στους επιβάτες, ο καθηγητής είπε πως πρόκει
ται για μία αντίφαση. Υπογράμμισε, ωστόσο, την 
αναγκαιότητα να υπάρξει μια ισορροπία μεταξύ 
Δημόσιας Υγείας και Οικονομίας.

ΟΙ ΠΙΣΙΝΕΣ. Εν τω μεταξύ, στο επίκαιρο ερώτημα 
εάν μπορεί να μεταδοθεί ο νέος κορωνοϊός στις 
πισίνες, τα spa και τους χώρους υδάτινης διασκέδα
σης απαντούν ο καθηγητής του Τμήματος Χημείας 
του ΕΚΠΑ Νίκος Θωμαΐδης, σε συνεργασία με τους 
Ιωάννη Ντάναση, Μαρία Γαβριατοπουλου και Θάνο 
Δημόπουλο (πρύτανη ΕΚΠΑ). Ειδικότερα και όπως 
επισημαίνουν δεν υπάρχουν δεδομένα πως ο ιός 
μπορεί να μεταδοθεί μέσω των ανωτέρω χώρων.

Και αυτό διότι «τα μέτρα λειτουργίας και συντή
ρησης αυτών των χώρων (με χλωρίωση, βρωμίωση, 
υπεροξείδιο του υδρογόνου) φαίνεται πως απε- 
νεργοποιουν τον ιό». Ομως, όπως επισημαίνουν 
οι ειδικοί, επειδή ο ιός διασπείρεται ακόμη στην 
κοινότητα είναι πολύ σημαντικό αφενός οι επι
σκέπτες να τηρούν πιστά τα μέτρα κοινωνικής 
αποστασιοποίησης και αφετέρου οι ιδιοκτήτες 
να εφαρμόζουν όλα τα μέτρα που προβλέπονται 
σχετικά με τη συντήρηση, τον καθαρισμό και την 
απολύμανσή τους.

Αντίστοιχα, «οιός δεν έχει ανιχνευθεί στο πόσιμο 
νερό. Οι κλασικές μέθοδοι φιλτραρίσματος και απο
λύμανσης των υδάτων που χρησιμοποιούνται παγκο- 
σμίως στα συστήματα ύδρευσης είναι επαρκείς για 
να απομακρύνουν ή να απενεργοποιήσουν τον ιό».

Σε ό,τι αφορά την επιτήρηση της νόσου Covid-19 
στη χώρα μας, το τελευταίο 24ωρο εντοπίστηκαν 
10 νέα επιβεβαιωμένα κρούσματα (συνολικά 2.770) 
και καταγράφηκε ένας θάνατος (συνολικά 156).

Είναι σημαντικό δε, να σημειωθεί ότι σύμφωνα 
με τις εκτιμήσεις των επιστημόνων, το ποσοστό του 
πληθυσμού που έχει νοσήσει ίσως είναι μικρότερο 
του 0,5%. Για τον λόγο αυτόν διεξάγονται τέσσερις 
οροεπιδημιολογικές μελέτες, ώστε να διαπιστωθεί 
το ακριβές ποσοστό του πληθυσμού που έχει απο
κτήσει αντισώματα.
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1  Τα Βαλκάνια στην εποχή του κορωνοϊου
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 40 Ημερομηνία

έκδοσης:
15-05-2020

Επιφάνεια: 299.17 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΓΝΩΜΗ

Τα Βαλκάνια στην 
εποχή του κορωνοϊου

Η
 πανδημία έχει μετατραπεί σε μια πολυεττίπεδη δοκιμασία για 
την ευρύτερη γειτονιά μας, αποκαλύπτοντας τις αδυναμίες 
των θεσμών και των πολιτικών ηγεσιών της περιοχής. Ο 
κίνδυνος τα Βαλκάνια να πληγούν ανεπανόρθωτα από την παρού

σα κρίση είναι μεγαλύτερος σε σύγκριση με άλλες περιοχές της 
Ευρώπης. Οι χώρες των Βαλκανίων εξακολουθούν να παλεύουν 
με ασταθείς οικονομίες, με περιορισμένες ικανότητες δημόσιας 
υγείας και με αδύναμους δημοκρατικούς θεσμούς, παράγοντες οι 
οποίοι τις καθιστούν πιο ευάλωτες σε διάφορες μορφές κρίσεων.

Λαμβάνοντας υπόψη την τρωτότητα αυτή της περιοχής, η ερευ- 
νητιχή ομάδα του Προγράμματος Νοτιοανατολικές Ευρώπης του 
Ελληνικού Ιδρύματος Ευρωπαϊκής και Εξωτερικής Πολιτικής (ΕΛΙΑ- 
ΜΕΠ) δημιούργησε τη διαδικτυακό πλατφόρμα παρακολούθησης 
της πορείας του COVID-19 στις 12 χώρες της Βαλκανικής, καθώς 

και των πολιτικών, κοινωνικών και οικονομικών 
της επιπτώσεων (μπορεί κανείς να τη βρει στον 
ιστότοπο του ιδρύματος).

Οσον αφορά τη διαχείριση της κρίσης δεν 
φαίνονται να υπάρχουν τεράστιες αποκλί
σεις μεταξύ των χωρών της Νοτιοανατολικής 
Ευρώπης. Οι κυβερνήσεις έχουν υιοθετήσει, 
λίγο-πολύ, τα ίδια μέτρα. Μέτρα κοινωνικής 
αποστασιοποίησης για τον περιορισμό της διά
δοσης του κορωνοϊου, οικονομικά μέτρα για την 
αντιμετώπιση των αρνητικών συνεπειών στην 

πραγματική οικονομία και μέτρα ενίσχυσης και προετοιμασίας 
των συστημάτων υγείας για την ταυτόχρονη νοσηλεία μεγάλου 
αριθμού κρουσμάτων.

Τα Βαλκάνια πολεμούν τον κορωνοϊό εν μέσω τεραστίων ελ
λείψεων τόσο σε ιατρικό προσωπικό όσο και σε νοσοκομειακό 
εξοπλισμό.

Ο δημόσιος τομέας υγείας χαρακτηρίζεται από πενιχρή χρημα
τοδότηση και ανεπάρκεια εξοπλισμού. Ο ιδιωτικός τομέας, ενώ 
διαθέτει πόρους και εξοπλισμό, φροντίζει κυρίως για τις κοινωνι
κοοικονομικές ελίτ. Ενα τέτοιο σύστημα όχι μόνο δεν είναι ικανό 
να αντιμετωπίσει μια πανδημία αλλά θέτει και σε κίνδυνο τις πιο 
ευάλωτες ομάδες της κοινωνίας.

Η προβληματική κατάσταση των συστημάτων υγείας αντικα
τοπτρίζεται και στον μικρό αριθμό εργαστηριακών ελέγχων που 
παρατηρείται σε όλες σχεδόν ας χώρες της περιοχής. Λόγω έλλει
ψης κρατικών πόρων και του υψηλού κόστους, οι αρμόδιοι φορείς 
έχουν βασιστεί σε δωρεές άλλων κρατών για την εξασφάλιση του 
απαραίτητου εξοπλισμού για τη διεξαγωγή των εργαστηριακών 
τους ελέγχων, μετατρέποντας τα Δυτικά Βαλκάνια σε μια σκηνή 
γεωπολιτικού ανταγωνισμού μεταξύ κρατών που προσπαθούν εν 
μέσω πανδημίας να επεκτείνουν την επιρροή τους στην περιοχή.

Παρά την επιτυχία των κυβερνητικών μέτρων στον περιορισμό 
της εξάπλωσης του κορωνοϊου, η αντιμετώπιση της πανδημίας 
στα Βαλκάνια είναι κάτι περισσότερο από συζητήσιμη.

Σε ορισμένες χώρες, έχουμε ήδη δείγματα εκμετάλλευσης 
της πανδημίας προκειμένου οι κυβερνήσεις να επιτύχουν από
λυτη πολιτική κυριαρχία, υπονομεύοντας με τον τρόπο αυτόν 
τη δημοκρατία στην ήδη διαταραγμένη δημοκρατική τάξη των 
Βαλκανίων. Η κρίση έδωσε την ευκαιρία σε κάποιους ηγέτες να 
«αγκιστρωθούν» ακόμα πιο γερά στην εξουσία, υπονομεύοντας και 
υποκαθιστώντας τους κρατικούς θεσμούς, επιβάλλοντας κάποιες 
μορφές επιτήρησης, αυξάνοντας τη λογοκρισία και περιορίζοντας 
την ελεύθερη ενημέρωση.

Τ
ο πώς θα ξυπνήσουν τα Βαλκάνια μετά την κρίση του 
COVID-19 ίσως καθορίσει σε μεγάλο βαθμό την πορεία της 
δημοκρατίας στην περιοχή καθώς και τις μελλοντικές σχέσεις 
με την Ευρωπαϊκή Ενωση. Τα αντανακλαστικά των πολιτών και οι 

αντιδράσεις τους σε οποιαδήποτε μορφή ελέγχου θα πρέπει να 
παίξουν κεντρικό ρόλο στην αντιμετώπιση των νέων δεδομένων, 
προκειμένου να αποφευχθούν τα αρνητικότερα σενάρια.

Ο Μπλεντάρ Φετά είναι διεθνολόγοε- ερευνητήε στο πρόγραμμα Νοτιοανατολικήβ 
Eupu>nns στο Ελληνικό Ιδρυμα Ευρωπαϊκήβ και Εξωτερικήε Πολιτικήε (ΕΛΙΑΜΕΠ)

TOY BLEDAR 
FETA
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1  Με αερολογίες και ψέματα δεν θωρακίζεται το ΕΣΥ
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 24 Ημερομηνία

έκδοσης:
15-05-2020
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Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Η διευθύντρια 
της Πνευμονολογικής 

κλινικής του 
νοσοκομείου Νίκαιας 

με υπηρεσιακή επιστολή 
περιγράφει μια 

απολύτως
απογοητευτική εικόνα 

εγκατάλειψης 
των νοσοκομειακών 

δομών και 
του προσωπικού 

εν μέσω κορωνοϊού

Με αερολογίες και ψέματα 
δεν θωρακίζεται το ΕΣΥ
«Ήμασταν προετοιμασμένοι για ία χειρό
τερα και αξιοποιήσαμε όΤΙα τα μέσα που εί
χαμε με στόχο να διαφυΠάξουμε το αγαθό 
τηε υγείαε και ms ζωήε» είπε ο unoupyos 
Υγείαε από το βήμα ms Bourins επαναδαμ- 
βάνονταε και υποστηρίζονταε το γενικό πο
λιτικό αφήγημα του Κυριάκου Μπτσοτάκη 
ότι «στο ΕΣΥ έγιναν σε πέντε εβδομάδεε όσα 
δεν είχαν γίνει επί δεκαετίεε». Και ενώ tous 
ακούε αναρωτιέσαι αν τα πιστεύουν και οι 
ίδιοι αυτά που με τόση υποκριτική άνεση pas 
δένε. Γιατί τα Πάγια tous είναι μονάχα 0vas 
χαρτοπόδεμοε δέξεων κενών περιεχομένου, 
που μόνο οργή και ΘΗίψη προκαΠεί σε αυ- 
τούε που βιώνουν τη σκΠηρή πραγματικό
τητα των δημόσιων νοσοκομείων που σή
κωσαν, σηκώνουν και θα συνεχίσουν αβοή
θητοι να σηκώνουν το βάροε ms πανδημίαε.

As μην πάμε μακριά. As πάμε cbs το νο
σοκομείο ms NiKaias και as ακούσουμε την 
κραυγή αγωνίαε τού εκεί ιατρικού προσωπι
κού, που έρχεται να εκθέσει τόσο τον 
υπουργό Υγείαε όσο και τον ίδιο τον πρω
θυπουργό. As διαβάσουμε την υπηρεσιακή 
επιστοΠή ms διευθύντρια5 ms Πνευμονοδο- 
γικήε κδινικήε του νοσοκομείου NiKaias, η 
οποία και περιγράφει μια αποδύτωε απο
γοητευτική εικόνα εγκατάΠειψη5 των νοσο
κομειακών δομών (και μάΠιστα αιχμήε, δό- 
γω επιδημίαε του κορωνοϊού) και του προ
σωπικού.

Γράφει λοιπόν η κ. Ευσταθία Ευαγγεδο-

πούΠου διευθύντρια ms κδινικήε, στην επι- 
στοΠή ms npos το υπ. Υγεία5, τη διοίκηση, 
τη 2η ΥΠΕ:
*> Εδώ και δυο μήνεε, η κΠινική πέρασε από 
οκτάωρη σε εικοσιτετράωρη εφημερία, χω- 
pis αύξηση προσωπικού. Το προσωπικό α
ποδέχτηκε το φόρτο, εδπίζονταε σε ενίσχυ
ση.
* Ο αριθμόε των νοσηδευομένων είναι δι- 
πδάσιοε των 27 συνοδικά κδινών: νοση
λεύονται 55 βαρέος πάσχοντεε ασθενείε!
* Υπηρετούν μόνο δύο ειδικευόμενοι, εκ 
των οποίων μόνο ο 0vas είναι πνευμονοδό- 
YOS.

Στο κλείσιμό ins, η επιστοδή ms διευθύ- 
vTpias ms κδινικήε ζητάει να ανασταδεί η ση
μερινή εφημερία (15.5) και να επιστρέφει συ
νοδικά η κδινική στην οκτάωρη εφημερία και 
καταδήγει: «Καθώε η κδινική pas δεν έχει 
κατάδδηδα στεδεχωθεί, δηδώνουμε αδυ
ναμία ιατρικήε και νοσηδευτικήε διαχείρισηε 
(διάγνωση, θεραπεία) και ορθήε και ασφα- 
δούε νοσηδείαε τέτοιου όγκου ασθενών».

Βάζειβ αυτή την επιστοδή δίπδα eras μεγα- 
δοστομίε5 Μητσοτάκη και otis αεροδογίε5 
Κικίδια και κρίνει. Κρίνειε την κατάσταση 
που επικρατεί στα δημόσια νοσοκομεία αδ- 
δά κρίνειε και την αξιοπιστία αυτών που εί
χαν την ευθύνη ms ποδιτική5 διαχείριση5 ms 
πανδημίαε και Tns υγειονομία Kpions πα- 
ραπδανώνταετουε ποδίτεε. ♦
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«ΘΥΕΛΛΑ» ΣΕ ΓΑΛΛΙΑ ΚΑΙ Ε.Ε. ΜΕ ΤΗΝ ΑΠΟΦΑΣΗ ΕΤΑΙΡΙΑΣ ΝΑ ΤΟ ΔΩΣΕΙ ΠΡΩΤΑ ΣΤΙΣ ΗΠΑ ΓΙΑΤΙ... ΠΛΗΡΩΝΟΥΝ

λαβή εμβολίου. Χθες, η UNAIDS και η 
Oxfam δημοσιοποίησαν επιστολή που 
υπογράφουν περισσότεροι από 140 
ηγέτες και ειδήμονες από όλο τον 
κόσμο, με την οποία ζητούν ένα «εμ
βόλιο του λαού» καθώς και θεραπείες 
που θα είναι γρήγορα διαθέσιμες για 
όλους δωρεάν. Ηδη γίνεται συζήτηση 
ότι ο αγώνας για το εμβόλιο μπορεί να

ΑΓΩΝΑΣ ΖΩΗΣ
Πάνω από 100 κλινικέε 

δοκιμέδ και έρευνε$ 
παγκόσμιό» για την 

ανάπτυξη αποτελεσματικού 
και ασφαλούε εμβολίου 

για τον κορονοϊό

αφήσει «εκτός» χώρες που δεν διαθέ
τουν τους οικονομικούς πόρους για να 
αγοράσουν τις προστατευτικές δόσεις, 
με αποτέλεσμα να είναι ευάλωτες σε 
μαζικές απώλειες ανθρώπων και σε 
οικονομική καταστροφή.

Οι ΗΠΑ και ο πρόεδρος Ντόναλντ 
Τραμπ έχουν κάνει ξεκάθαρο από την 
πρώτη στιγμή ότι θέλουν να έχουν 
πρώτοι πρόσβαση στο εμβόλιο, γι’ 
αυτό προχώρησαν σε δυναμικές χρη
ματοδοτήσεις (τουλάχιστον 8,3 δισε
κατομμύρια δολάρια) ινστιτούτων και 
φαρμακοβιομηχανιών ώστε να έχουν 
περισσότερες πιθανότητες επιτυχίας. 
Τον Μάρτιο είχε προκαλέσει σάλο η 
υπόθεση της γερμανικής CureVac. Η 
εταιρία έχει ξεκινήσει κλινικές δοκιμές 
σε υποψήφιο εμβόλιο και η κυβέρνηση 
Τραμπ την προσέγγισε προτείνοντάς

της παχυλή χρηματοδότηση αν οι ΗΠΑ 
λάβουν πρώτες αποτελεσματικό εμ
βόλιο. Τότε, η γερμανική κυβέρνηση 
είχε επικρίνει τέτοιες τακτικές και η 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή προχώρησε στη 
χρηματοδότηση 80 εκατομμυρίων 
στην CueVac, αποδυναμώνοντας τις 
κινήσεις Τραμπ.

Επί του παρόντος βρίσκονται σε εξέ
λιξη πάνω από 100 κλινικές δοκιμές 
και έρευνες παγκοσμίως για την ανά
πτυξη αποτελεσματικού και ασφαλούς 
εμβολίου, πολλές έκτων οποίων έχουν 
προχωρήσει και σε επίπεδο πειραματι
κής χορήγησης σε ανθρώπους. Οι ειδι
κοί σημειώνουν ότι το εμβόλιο πιθανόν 
να είναι διαθέσιμο το 2021, ωστόσο 
κάποια αισιόδοξα σενάρια αναφέρουν 
ότι ενδέχεται να έχει παραχθεί νωρίτε
ρα, το φθινόπωρο ή το χειμώνα. ■

Σ
ε διεθνή ανταγωνισμό μεγάλων 
εταιριών και χωρών μετατρέπε- 
ται ο αγώνας για την ανάπτυξη 
εμβολίου κατά του κορονοϊού. Ολες οι 

χώρες βρίσκονται στα... χαρακώματα 
για να αποκτήσουν πρώτες το μονα
δικό ίσως σκεύασμα που θα θέσει υπό 
έλεγχο την πανδημία.

Το κλίμα δυναμίτισε δήλωση του 
επικεφαλής του φαρμακευτικού ομίλου 
Sanofi στη Γαλλία, Ολιβιέ Μποζιγιό, ο 
οποίος δήλωσε ότι θα διαθέσει κατά 
προτεραιότητα στις Ηνωμένες Πολι
τείες το υποψήφιο εμβόλιο κατά του 
Covid-19, επειδή οι αμερικανικές αρχές 
επένδυσαν οικονομικά, προκειμένου να 
υποστηρίξουν τις έρευνες του φαρμα
κευτικού γίγαντα.

Η ανακοίνωση προκάλεσε ευρω- 
ατλαντική διαμάχη, καθώς επενέβη η 
Κομισιόν, τονίζοντας ότι «το εμβόλιο 
κατά του Covid-19 πρέπει να είναι ένα 
αγαθό δημόσιας ωφέλειας και η πρό
σβαση σε αυτό πρέπει να είναι δίκαιη 
και καθολική».

Η αιτιολογία που προέβαλε η Sanofi 
είναι ότι θα διαθέσει πρώτα στις Ηνω
μένες Πολιτείες ένα εμβόλιο κατά του 
νέου κορονοϊού, γιατί έχει συμφωνή
σει με τις αμερικανικές αρχές από τον 
Φεβρουάριο να συνεργαστούν έναντι 
μεγάλης χρηματοδότησης των ερευ
νών. Απευθυνόμενη μάλιστα προς την 
Ευρωπαϊκή Ενωση, η εταιρία τόνισε

□
 ΑΘΗΝΑ ΣΟΥΤΖΟΥ

asoutzou@e-typos.com

ότι «δεν θα διαθέσει το υποψήφιο εμ
βόλιο στις ΗΠΑ αν η Ε.Ε. είναι αρκετά 
αποτελεσματική στη χρηματοδότηση 
της ανάπτυξής του».

Οι δηλώσεις πυροδότησαν την κα
τακραυγή και την άμεση αντίδραση του 
πολιτικού κόσμου στη Γαλλία. Η υφυ
πουργός Οικονομίας, Ανιές Πανιέρ- 
Ρουνασέρ, επικοινώνησε άμεσα με 
τον φαρμακευτικό όμιλο, δηλώνοντας 
πως θα ήταν «απαράδεκτο να υπάρχει 
προνονομιούχα πρόσβαση στο εμβό
λιο». Στο ίδιο κλίμα, ο επικεφαλής του 
Σοσιαλιστικού Κόμματος της χώρας, 
Ολιβιέ Φορέ, υπονόησε μέσω twitter 
ότι η Sanofi ρισκάρει την κρατικοποί
ησή της. Η Ε.Ε. έχει συγκεντρώσει 7,4 
δισεκατομμύρια ευρώ από δωρεές των 
χωρών-μελών για το εμβόλιο.

Διαθέσιμο για όλους
0 διευθύνων σύμβουλος της φαρμακο
βιομηχανίας, Πολ Χάντσον, επεσήμανε 
ότι οι ΗΠΑ επέκτειναν τον Φεβρουάριο 
τη συνεργασία τους με την εταιρία για 
το εμβόλιο, ωστόσο επεσήμανε πως 
αν η Sanofi αναπτύξει εμβόλιο θα εί
ναι διαθέσιμο για όλους. Οι εντάσεις 
μεταξύ πολυεθνικών και κυβερνήσεων 
αναμένεται να αυξηθούν το επόμενο 
διάστημα για την «πρωτιά» στην παρα-

Η Sanofi θα διαθέσει πρώτα στις 
Ηνωμένες Πολιτείες ένα εμβόλιο 
κατά του κορονοϊού, γιατί έχει 
συμφωνήσει με τις αμερικανικές 
αρχές από τον Φεβρουάριο να 
συνεργαστούν έναντι μεγάλης 
χρηματοδότησης των ερευνών.

Muctcikos 
πόλεμοε για 
το εμβόλιο
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► ► ΕΡΕΥΝΑ «FINANCIAL TIMES»

72% περισσότερα τα θύματα στη Ρωσία από όσα ανακοινώνονται
ΜΕ ΤΑ ΚΡΟΥΣΜΑΤΑ και ία θύματα 
του κορονοϊού στη Ρωσία ασχολούνται 
οι «Financial Times», θεωρώντας πως 
τα στοιχεία δεν αποδίδουν την πραγ
ματικότητα της πορείας της επιδημίας 
στη χώρα. Σύμφωνα με την έγκριτη 
βρετανική εφημερίδα, που έχει κάνει 
ανάλογες έρευνες στο Ηνωμένο Βα
σίλειο και σε άλλες ευρωπαϊκές χώρες, 
τα θύματα του κορονοϊού στη Ρωσία 
θα μπορούσαν να είναι έως και 72% 
περισσότερα από όσα ανακοινώνονται 
επίσημα.

Σύμφωνα με αντιπολιτευόμενο συν
δικάτο Γιατρών της Ρωσίας, τα στατι
στικά στοιχεία που δίνει στη δημοσιό
τητα το ρωσικό υπουργείο Υγείας είναι 
αναληθή. Η ανακοίνωση ακολούθησε 
τον πολλαπλασιασμό των κρουσμά
των τις τελευταίες δύο εβδομάδες.

Στη ρωσική επικράτεια καταγράφονται 
252.243 κρούσματα και 2.305 θάνατοι 
από κορονοϊό, αλλά το ανησυχητικό 
στοιχείο ήταν ότι κάθε μέρα το τε
λευταίο δεκαήμερο καταγράφονταν 
πάνω από ϊ 0.000 κρούσματα (μόνο 
χθες ελαττώθηκαν λίγο). Οι ρωσικές 
αρχές καθησύχαζαν τους πολίτες 
πως η εκτόξευση του αριθμού των 
κρουσμάτων εξηγείται από τον πολ
λαπλασιασμό των διαγνωστικών τεστ. 
Σύμφωνα με το υπουργείο Υγείας, το 
ποσοστό θνητότητας από κορονοϊό δεν 
ξεπερνά το 1 %. Ομως, σύμφωνα με τις 
ενώσεις γιατρών, έχει δοθεί διαταγή 
να μην πραγματοποιούνται μεταθα
νάτια τεστ. Ετσι, στις αιτίες θανάτου 
πολλών θυμάτων του κορονοϊού δεν 
αναγράφεται πως πέθαναν από τη 
νόσο Covid-19. Οπως δηλώνουν Ρώ

σοι γιατροί, κανείς δεν αναλαμβάνει 
να αναφέρει την αιτία θανάτου, όταν 
πρόκειται για θύμα από επιπλοκές του 
κορονοϊού. Η εφημερίδα «Financial 
Times» συνέκρινε τους θανάτους του

προηγούμενου μήνα στη Μόσχα και 
την Αγία Πετρούπολη (τις δύο πόλεις 
με τα πιο πολλά κρούσματα) με τον 
μέσο όρο των θανάτων την ίδια πε
ρίοδο τα τελευταία πέντε χρόνια. Το

συμπέρασμα ήταν πως τα θύματα του 
κορονοϊού στη Ρωσία θα μπορούσαν 
να είναι έως και 72% περισσότερα. 
Παρά την αύξηση των κρουσμάτων 
και τις αμφιβολίες που εκφράζονται 
για τα στοιχεία, ο Ρώσος πρόεδρος 
Βλαντιμίρ Πούτιν ανακοίνωσε το τέ
λος των περιοριστικών μέτρων και του 
lockdown.

Ο Ρώσος πρόεδρος Βλαντιμίρ Πού
τιν ανακοίνωσε πως οι εργαζόμενοι σε 
ορισμένους τομείς θα επιστρέφουν 
στην εργασία τους ενώ τα μέτρα πε
ριορισμού των συναθροίσεων θα εξα
κολουθήσουν να ισχύουν. Σημειώνεται 
πως ο εκπρόσωπος του προέδρου, 
Ντμίτρι Πεσκόφ, καθώς και άλλοι τρεις 
αξιωματούχοι του Κρεμλίνου ασθενούν 
από κορονοϊό.

ΑΛΙΚΗ ΚΟΤΖΙΑ
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Ερωτήματα 
για την επίδραση 
του ιού στα παιδιά
Της PAM BELLUCK 
THE NEW YORK TIMES

Εντονη ανησυχία προκαλεί η ρα
γδαία αύξηση των παιδιών που 
παρουσιάζουν ένα σοβαρό πο- 
λυσυστημικό φλεγμονώδες σύν
δρομο, μετά τη λοίμωξη από τον 
νέο κορωνοϊό. Δεκάδες ανήλικοι 
έχουν ήδη νοσήσει σε ΗΠΑ και 
Ευρώπη και κάποιοι απεβίωσαν 
εξαιτίας του. Πρόσφατη μελέ
τη στο Μπέργκαμο της Ιταλίας, 
που δημοσιεϋθηκε στο περιοδι
κό Lancet, ανίχνευσε δέκα, ακό
μα, παιδιά, με μέση ηλικία τα 7,5 
χρόνια, που εμφάνισαν το σύν
δρομο, αφού προσβληθήκαν από 
τον κορωνοϊό. Η μελέτη φωτίζει 
τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά του 
συνδρόμου και, κυρίως, το συνδέ
ει με τον φονικό κορωνοϊό.

Οι Ιταλοί ερευνητές διαπίστω
σαν ότι την πενταετία πριν από 
την πανδημία (Ιανουάριος 2015 
με μέσα Φεβρουάριου 2020) στο 
νοσοκομείο Πάπας Ιωάννης ΚΓ' 
του Μπέργκαμο, νοσηλεύθηκαν 
19 παιδιά με νόσο Καβασάκι. Κα
τά την περίοδο 18 Φεβρουάριου 
με 20 Απριλίου του τρέχοντος 
έτους, αντιθέτως, νοσηλεύθη
καν τουλάχιστον δέκα παιδιά με 
παρόμοια συμπτώματα. Η ύπαρ
ξη δέκα κρουσμάτων εντός δύο 
μηνών σηματοδοτεί μία αύξηση 
κατά 30 φορές, συγκριτικά με τη 
συνήθη εμφάνιση της Καβασάκι 
που δεν ξεπερνούσε το ένα κρού
σμα ανά τρεις μήνες. Ωστόσο, 
οι ερευνητές επισημαίνουν ότι 
ο αριθμός των κρουσμάτων της 
νόσου παραμένει μικρός και κατά 
συνέπεια το σύνδρομο δεν είναι 
τόσο διαδεδομένο.

Οι δέκα μικροί Ιταλοί επέζη- 
σαν, αλλά τα συμπτώματά τους 
ήταν πολύ βαρύτερα συγκριτικά 
με αυτά παιδιών με Καβασάκι. 
Πέντε εμφάνισαν τοξικό σοκ, 
κάτι που δεν συμβαίνει στην Κα
βασάκι, ενώ πιθανότερες ήταν οι 
καρδιολογικές επιπλοκές. Επί
σης, τα παιδιά είχαν χαμηλά επί
πεδα αιμοπεταλίων και κάποια 
λευκά αιμοσφαίρια που συνδέο
νται με την COVID-19. Στα περισ
σότερα χρειάστηκε να χορηγηθεί 
ανοσοσφαιρίνη και στεροειδή. 
Τα οκτώ από τα δέκα παιδιά εί

χαν αντισώματα του νέου κορω- 
νοϊού, γεγονός που μαρτυρεί ότι 
είχαν προσβληθεί από παθογόνο 
παράγοντα αρκετές εβδομάδες 
νωρίτερα. Οι ειδικοί εκτιμούν 
ότι το φλεγμονώδες σύνδρομο 
είναι μία καθυστερημένα αντί
δραση του παιδικού ανοσοποι
ητικού συστήματος.

Παραμένουν, ωστόσο, πολλά 
αναπάντητα ερωτήματα σχετι
κά με την επίδραση του νέου κο- 
ρωνοϊού στους ανηλίκους, που 
εκπροσωπούν μόλις το 2% των 
παγκόσμιων λοιμώξεων. Οπως 
υποδεικνύει μελέτη που εκπονή
θηκε από Κινέζους επιστήμονες 
στη Σεντζέν και δημοσιεύθηκε 
στο περιοδικό Lancet Infectioua 
Diaeaaea, τα παιδιά που ήταν μι-

Το παιδιατρικό 
πολυσνστπμικό φλεγ
μονώδες σύνδρομο 
μάλλον συνδέεται 
με την COVID-19.
κρότερα των δέκα ετών, είχαν τις 
ίδιες πιθανότητες με τους ενηλί
κους να προσβληθούν από τον 
φονικό μικροοργανισμό. Ωστόσο, 
διαφορετικές μελέτες σε Ιταλία, 
Νότια Κορέα και Ισλανδία δεί
χνουν ότι τα παιδιά προσβάλλο
νται πολύ σπανιότερα.

Η διαφορά στην ευαλωτότητα 
των παιδιών έναντι των ενηλίκων 
έχει κατά καιρούς ερμηνευθεί με 
διαφορετικό τρόπο. Πιθανώς οι 
παιδικοί πνεύμονες να διαθέτουν 
λιγότερους υποδοχείς ACE2, που 
χρησιμοποιεί ο κορωνόϊός για να 
εισβάλει στα κύτταρα, ενώ δεν 
αποκλείεται το ανοσοποιητικό 
σύστημα των παιδιών να αντι
δρά αρτιότερα.

Παραμένει άγνωστο, ωστό
σο, αν τα παιδιά είναι η κινη
τήριος δύναμη της διασποράς 
της COVID-19. Μελέτη, πάντως, 
που εκπονήθηκε στη Γερμανία 
σε 4.000 άτομα από 0 μέχρι 100 
ετών, υπέδειξε ότι όλοι οι φορείς 
της COVID-19 είναι εξίσου μετα
δοτικοί. Ωστόσο, η έρευνα δεν 
μελέτησε τη μετάδοση στα παι
διά, σε πραγματικές συνθήκες.

Παιδιά παίζουν σε παιδική χαρά ίου Μονάχου κρατώντας αποστάσεις.
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1  «Βόμβα» Ποΰτιν: Θα έχουμε εμβόλιο σε τέσσερις
μήνες!

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 1,24 Ημερομηνία
έκδοσης:

15-05-2020

Επιφάνεια: 989.25 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ανακοίνωσε ότι τον Σεπτέμβριο θα το έχουν έτοιμο οι Ρώσοι

Αλλα 100 (!!!) σκευάσματα δοκιμάζονται παγκοσμίων Μαίν
ο πόλεμθ8 για τα δικαιώματα. Η CIA ξεμπροστιάζει tous Κινέζου^
__________________________________ "_____________________ KD
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1  «Βόμβα» Ποΰτιν: Θα έχουμε εμβόλιο σε τέσσερις μήνες!
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 1,24 Ημερομηνία

έκδοσης:
15-05-2020

Η ΠΑΝΔΗΜΙΑ ANA ΤΗΝ ΥΦΗΛΙΟ

Χώρα Χώρα Κρούσματα* Νεκροί* iffiSeSBS
€> Κόσμος 4.489.458 (+63.802) 301.019 (+3.254) 38.6 Γερμανία 174.478 (+380) 7.884(23) 94

ΗΠΑ 1.440.437 (+10.089) 85.987 (+790) 260 <> Γαλλία 178.060 (+) 27.425 (+351) 420

ιι_ Βρετανία 233.151 (+3.446) 33.614(4428) 495 (J Βέλγιο 54.288 (+307) 8.903 (+60) 768

SL Ισπανία 272.646 (+1.551) 27.321 (+217) 584 Σουηδία 28.582 (+673) 3.529 (+69) 349

Ο Ιταλία 223.096 (+992) 31.368 (+262) 519 ® Ελλάδα 2.770 (+10) 156 (+1) 15
’Σε παρένθεση τα χθεσινά στοιχειά ' ’ θάνατοι ανά 1.000.000 πληθυσμού

«Βόμβα» Ποΰτιν: Θα έχουμε 
εμβόλιο σε τέσσεριε μήνεε!
η 0 ΡώσοΘ πρόεδροΘ αναφέρθηκε 

στην προοπτική να κατοχυρωθεί από 
τη χώρα του τον ερχόμενο Σεπτέμβριο

Ο Ρώσος προεόρος επιθεωρεί νοσοκομείο με ασθενείς Covid-19

Μ
ε μια δήλωση 
«βόμβα» χθες 
ο Βλαντιμίρ 
Πούτιν επα
νασύστησε τη 
Ρωσία ως μία από τις μεγάλες 
-επιστημονικές- υπερδυνά- 

μεις, η οποία με το προσωπι
κό της δίνει τη μάχη κατά του 
κορονοϊού. Απευθυνόμενος 
στο πλαίσιο τηλεδιάσκεψης 
σε γενετιστές και σε επιτελικά 
στελέχη του ρωσικού υπουρ
γείου Υγείας, ο Ρώσος πρόε
δρος χωρίς περιστροφές ανα
φέρθηκε στην προοπτική να 
υπάρξει ρωσικό εμβόλιο κατά 
του Covid-19 ήδη από τον ερ
χόμενο Σεπτέμβριο!

«Τον Ιούνιο ολοκληρώ
νουμε τις προκλινικές δοκιμές 
(...) στον ελάχιστο απαραίτη
το χρόνο για να προχωρήσου
με στις κλινικές, προβλέποντας 
τη συμμετοχή 300 εθελοντών 
στην πρώτη και τη δεύτερη φά
ση» δήλωσε και ο Ρινάτ Μακ- 
σίκοφ, γενικός διευθυντής του 
ερευνητικού κέντρου Vektor.

Οι προθεσμίεβ
Συγκεκριμένα, επικρότησε τις 
εκθέσεις και εισηγήσεις των 
επιστημόνων, εκφράζοντας 
την έντονη επιθυμία του «το 
έργο σας να ολοκληρωθεί στις 
προθεσμίες τις οποίες τώρα 
αναφέρατε, ώστε η καταχώρι
ση αυτού του εμβολίου κατά 
του κορονοϊού να πραγματο
ποιηθεί τον Σεπτέμβριο». Διό
λου τυχαία, ο Πούτιν έσπευσε 
να υπογραμμίσει ακόμη πως 
οι επιστήμονες της πατρίδας 
του δεν πρέπει να παραλεί- 
ψουν να σκεφτούν εγκαίρως

και τα θέματα πνευματικής 
ιδιοκτησίας από την ανακά
λυψή τους, τα οποία θα πρέ
πει αναμφίβολα να κατοχυ
ρωθούν, καθώς διαμορφώνε
ται ένα πιεστικά ανταγωνιστι
κό διεθνές κλίμα γύρω από το 
θέμα του εμβολίου.

Η Sanofi
Ενώ, λοιπόν, η Ρωσία φαίνε
ται πως ετοιμάζει κάτι μεγάλο, 
όπως σχολίαζαν χθες αναλυ
τές, ο υπουργός Υγείας Μι
χαήλ Μουράσκο τόνιζε από 
την πλευρά του πως τα πρώτα 
δείγματα ρωσικών εμβολίων 
θα χρησιμοποιηθούν για εμ
βολιασμούς κατά του κορονο- 
ϊού περί τα τέλη Ιουλίου.

Την ίδια στιγμή και εν μέ
σω πανδημίας, αλγεινή εντύ
πωση προκαλούσε χθες η θέ
ση που έλαβε απέναντι στις 
εξελίξεις η Sanofi, η οποία 
έμοιαζε να μπαίνει σε έναν 
ιδιότυπο πλειστηριασμό με 
σκοπό το κέρδος. Είναι χαρα
κτηριστικό πως ο επικεφαλής 
του φαρμακευτικού ομίλου 
στη Γαλλία τόνιζε ότι η Sanofi 
δεν θα διαθέσει κατά προτε
ραιότητα στις Ηνωμένες Πο
λιτείες ένα ενδεχόμενο εμβό
λιο κατά του νέου κορονοϊού 
αν η Ευρωπαϊκή Ενωση είναι 
αρκετά αποτελεσματική στη 
χρηματοδότηση της ανάπτυ
ξής του! Λίγες ώρες αργότε
ρα ο πρόεδρος της γαλλικής 
φαρμακοβιομηχανίας Σερζ 
Ουάινμπεργκ έσπευσε να λει- 
άνει τις αντιδράσεις, λέγοντας 
πως η εταιρία θα φροντίσει 
ώστε ένα πιθανό εμβόλιο κατά 
της ασθένειας Covid-19, εφό

σον εγκριθεί, να φτάσει ταυ
τόχρονα σε κάθε περιοχή του 
κόσμου. «Δεν θα υπάρξει κα
μία ιδιαίτερη προτίμηση προς 
καμία χώρα» τόνισε ο Ουάιν- 
μπεργκ. «Το εμβόλιο κατά του 
Covid-19 πρέπει να είναι ένα 
αγαθό δημόσιας ωφέλειας και 
η πρόσβαση σε αυτό πρέπει 
να είναι δίκαιη και καθολική» 
δήλωσε ο Στέφαν ντε Κιρμά- 
κερ, εκπρόσωπος της Κομι
σιόν. Δήλωση που έρχεται σε 
μια φάση κατά την οποία οι 
ισχυρότερες οικονομικά χώ
ρες φαίνεται ότι αντιμετωπί
ζουν την πανδημία και ως ευ
καιρία για κέρδη - επενδύο

ντας στον φόβο που σκορπά 
ο κορονοϊός παγκοσμίως. Ηδη 
έχουν αναπτυχθεί περισσότε
ρα από 100 προγράμματα εμ
βολίων, εκ των οποίων περί
που τα δέκα βρίσκονται σε φά
ση κλινικών δοκιμών, γεννώ
ντας ελπίδες πως ίσως κάποιο 
από αυτά μας οδηγήσει στην 
ανάπτυξη του σωτήριου φαρ
μάκου τους προσεχείς μήνες.

Την Πέμπτη, ο Ευρωπα
ϊκός Οργανισμός Φαρμάκων 
(ΕΜΑ) προειδοποίησε ότι ένα 
εμβόλιο για τον νέο κορονοϊό 
ενδέχεται να εγκριθεί σε έναν 
χρόνο από τώρα, βάσει του πιο 
αισιόδοξου σεναρίου.
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1  CIA: Ο ΠΟΥ έπεσε θύμα εκβιασμού τηs Kivαs!
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 23 Ημερομηνία

έκδοσης:
15-05-2020

Επιφάνεια: 972.96 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

CIA: Ο ΠΟΥ 
έπεσε θύμα 
εκβιασμού 
ms Kivas!

■ Οι μυστικές unnpcoies ίων Ην. Πολιτειών 
υποστηρίζουν ότι το Πεκίνο απέτρεψε με 

απειλέε την κήρυξη παγκόσμιου συναγερμού

Α
ίσθηση προκαλεί η έκ
θεση της CIA για τον 
ρόλο της Κίνας στην 
πανδημία, που εξοντώ
νει ανθρώπινες ζωές 
και οικονομίες σε όλον τον πλανή
τη. Μετά τις κατηγορίες της Ουά- 

σινγκτον για υπερβολική επιείκεια 
του ΠΟΥ απένανη στην Κίνα, έκ
θεση των αμερικανικών μυστικών 
υπηρεσιών πάει ένα βήμα παρα
κάτω, υποστηρίζοντας πως η Κίνα 
άσκησε σοβαρές πιέσεις και προ
σπάθησε να εμποδίσει τον ΠΟΥ 
από το να σημάνει συναγερμό για 
την επιδημία τον Ιανουάριο - όταν 
το Πεκίνο ακόμη συγκέντρωνε σπς 
αποθήκες του ιατρικό εξοπλισμό 
από ολόκληρο τον κόσμο. Το πε
ριεχόμενο της έκθεσης επιβεβαί
ωσαν στο «Newsweek» δύο Αμερι
κανοί αξιωματούχοι των μυσηκών 
υπηρεσιών.

Στην έκθεση της CIA επισημαί- 
νεται ότι η Κίνα απείλησε τον ΠΟΥ 
πως θα σταματήσει να συνεργάζε
ται μαζί του και να δίνει πληροφο
ρίες για την εξέλιξη της επιδημίας

εάν εκείνος κήρυττε παγκόσμια κα
τάσταση έκτακτης ανάγκης. Να ση
μειωθεί ότι την τελευταία εβδομά
δα του Ιανουάριου 2020 η Κίνα ει- 
σήγαγε 56.000.000 αναπνευστήρες 
και μάσκες, σύμφωνα με επίσημα 
στοιχεία. Παράλληλα, μείωσαν τις 
εξαγωγές κινεζικών μασκών ΡΡΕ 
και άλλων ιατρικών εργαλείων.

Οταν ο ΠΟΥ κήρυξε έκτακτη 
ανάγκη για τη δημόσια υγεία σης 
30 Ιανουάριου, προσπάθησε να το
νίζει ότι η Κίνα δεν έκανε τίποτα 
λάθος, μια προσέγγιση που προκά- 
λεοε αναδράσεις στη Δύση. 0 Αμε
ρικανός πρόεδρος Ντόναλντ Τραμ 
επέκρινε τον ΠΟΥ, τον οποίο χα
ρακτήρισε «σινοκεντρικό», ενώ τον 
Μάρτιο προχώρησε στην αναστο
λή της χρηματοδότησης των ΗΠΑ.

Πρόκειται για τη δεύτερη τέτοια 
έκθεση που βλέπει το φως της δη
μοσιότητας και θα πυροδοτήσει πε
ραιτέρω εντάσεις σης αμερικανο- 
κινεζικές σχέσεις. Η πρώτη έκθε
ση, μια γερμανική εκτίμηση πλη
ροφοριών που δημοσιεύτηκε από 
το «Der Spiegel», είχε αποκαλύψει

πως η Κίνα είχε ζητήσει να συγκα
λυφθεί η σοβαρότητα του κορονοϊ- 
ού από τον ΠΟΥ. Οι γερμανικές μυ- 
σηκές υπηρεσίες είχαν αποκαλύ- 
φει όη ο Κινέζος πρόεδρος Σι Ίζιν- 
πίνγκ είχε ζητήσει από τον γενικό 
διευθυντή του ΠΟΥ να καλύψει τη 
σοβαρότητα της κατάστασης τον 
Ιανουάριο και να μην αποκαλύψει 
πως ο ιός ήταν μεταδοτικός μεταξύ 
ανθρώπων. Του είχε, επίσης, ζητή
σει να καθυστερήσει την επίσημη 
δήλωση πως η επιδημία είχε εξε
λιχθεί σε πανδημία. 0 ΠΟΥ αρνή- 
θηκε τα περί παρέμβασης του ίδιου 
του Σι, αλλά απέφυγε να απαντή
σει ευθέως αν Κινέζοι αξιωματού- 
χοι προσπάθησαν να καθυστερή

σουν ή να αλλάξουν την ανακοί
νωση της έκτακτης ανάγκης της δι
εθνούς ανησυχίας για τη δημόσια 
υγεία (PHEIC), η οποία κηρύχτηκε 
αρχικά.

Η έκθεση της CIA δεν έμει
νε αναπάντητη από την Κίνα, η 
οποία κατηγόρησε τις ΗΠΑ ότι τη 
δυσφημούν, αφού η Ουάσινγκτον 
κατηγόρησε το Πεκίνο ότι προ
σπαθεί να κλέψει τις αμερικανικές 
έρευνες για την ανάπτυξη εμβολί
ου κατά του κορονοϊού. «Η Κίνα 
εκφράζει την έντονη δυσαρέσκειά 
της για την αμερικανική δυσφή- 
μηση» δήλωσε ο Ζάο Λιζιάν, εκ
πρόσωπος του κινεζικού υπουρ
γείου Εξωτερικών.

$203 διο. θα 
κοστίσει <ms 
ασφαλιστικά; 
η πανδημία

Συγκρϊνεται μόνο με 
καταστροφικό τυφώνα

ΣΕ «ΤΥΦΩΝΑ» για τις ασφαλι- 
σηκές εξελίσσεται η πανδημία, 
με τον λογαριασμό της ζημίας 
να αγγίζει φέτος τα 203 διο. δο
λάρια. Σύμφωνα με τη Lloyd’s 
of London, στο ποσό αυτό πε
ριλαμβάνονται 107 δια δολάρια 
από απαιτήσεις, με τις υπόλοι
πες απώλειες να προέρχονται 
από το επενδυτικό χαρτοφυλά
κιο των εταιριών. Το κόστος των 
απαιτήσεων είναι συγκρίσιμο με 
εκείνο των πλέον καταστροφι
κών τυφώνων που είχαμε τα τε
λευταία χρόνια και, όπως προει
δοποιεί η Lloyd’s, θα μπορούσε 
να ανέβει κι άλλο εάν δεν ελεγ
χθεί η πανδημία. Η απειλή για 
τον κλάδο είναι διπλή. Από τη 
μία, υπάρχει ένα κύμα απαιτή
σεων που συνδέεται με ακυ
ρώσεις εκδηλώσεων, διακοπή 
της επιχειρηματικής δραστηρι
ότητας και άλλες συνέπειες του 
lockdown. Από την άλλη, η πα
γκόσμια ύφεση δυσχεραίνει τη 
δυνατότητα νοικοκυριών και 
επιχειρήσεων να πληρώσουν 
τα ασφάλιστρά τους.

Οιβιομηχανίεβ
Την ίδια ώρα, σε μια νέα πραγ
ματικότητα προσγειώνονται οι 
εργαζόμενοι στις αυτοκινητο
βιομηχανίες μετά το άνοιγμα 
των εργοστασίων. Αλλαγή ωρα
ρίου, βάρδιες με μάσκα, αλλα
γές στους χώρους. Οι αμερι
κανικές αυτοκινητοβιομηχανί
ες επιστρέφουν στην παραγω
γή μέσα στην εβδομάδα, καθώς 
οι αυτοκινητοβιομηχανίες Ford 
Motor Co, General Motors Co 
και Fiat Chrysler Automobiles 
NV προγραμματίζουν όλες να 
επανεκκινήσουν τις βιομηχα
νικές εγκαταστάσεις τους στις 
18 Μαΐου. Η επανεκκίνηση της 
αμερικανικής βιομηχανίας πα
ραγωγής οχημάτων θα είναι ένα 
σημαντικό τεστ, καθώς αφορά 
1.000.000 εργαζομένους. Σε δι
άστημα οκτώ εβδομάδων η αμε
ρικανική οικονομία έχει χάσει 
36.500.000 θέσεις εργασίας, η 
μεγαλύτερη απώλεια στην ιστο
ρία της. Αξίζει να σημειωθεί 
πως μόνο την περασμένη εβδο
μάδα οι νέες αιτήσεις για επιδό
ματα ανεργίας αυξήθηκαν κατά 
σχεδόν 3.000.000.

«Ξύπνησε» η Κομισιόν: Επικίνδυνεε οι εφαρμογέε εντοπισμού!
Η ΠΑΝΔΗΜΙΑ έφερε τον «Μεγάλο Αδελφό»! 
Οι εφαρμογές εντοπισμού και ιχνηλάτησης 
που αναμένεται να χρησιμοποιηθούν ευρέως 
για τον έλεγχο της νόσου προκαλούν εύλογες 
ανησυχίες, τόσο για τον πραγματικό σκοπό της 
χρήσης τους όσο και για τη χρονική τους διάρ
κεια. Στο θέμα επανήλθε ο επίτροπος Δικαιοσύ
νης της Ε.Ε. Ντινηέ Ρέιντερς, σε μια προσπά
θεια να κατευνάσει τις ανησυχίες για κρατική 
επιτήρηση. Οι εφαρμογές εντοπισμού επαφών 
πρέπει να χρησιμοποιηθούν μόνο στη διάρκεια 
της πανδημίας και θα πρέπει να απενεργοποι- 
ηθούν αυτόματα μόλις περάσει η κρίση, δή
λωσε ο Ευρωπαίος επίτροπος. Πολλές χώρες 
σπεύδουν να αναπτύξουν εφαρμογές εντοπι
σμού επαφών μέσω κινητών τηλεφώνων, ελπί
ζοντας όπ η τεχνολογία των smartphones μπο
ρεί να βοηθήσει ώστε να ξανανοίξουντα σύνο- Ο επίτροπος Δικαιοσύνης της Ε.Ε. ΝτιντιέΡέιντερς

ρα και να επαναληφθεί η οικονομική δραστη
ριότητα, χωρίς να προκληθεί ένα δεύτερο κύμα 
της πανδημίας.

«Οι εφαρμογές δεν μπορούν να χρησιμο
ποιηθούν για μαζική επιτήρηση. Οι άνθρωποι 
θα εξακολουθήσουν να ελέγχουν τα προσωπι
κά δεδομένα τους» είπε ο Ρέιντερς σε σύνοδο 
της Ολομέλειας του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί
ου, καθώς ορισμένοι ευρωβουλευτές επανέλα- 
βαν τους κινδύνους που μπορεί να έχουν αυ
τές οι εφαρμογές στην ιδιωτικότητα. «Οι εφαρ
μογές θα πρέπει να χρησιμοποιηθούν μόνο στη 
διάρκεια της κρίσης και να απενεργοποιηθούν, 
το αργότερο, όταν περάσει η πανδημία» είπε ο 
Ρέιντερς και πρόσθεσε πως η απενεργοποίηση 
θα πρέπει να γίνει ακόμη και αν οι χρήστες ξε- 
χάσουν να καταργήσουν την εγκατάσταση των 
εφαρμογών από τα κινητά τους τηλέφωνα.
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1  Ελληνοαμερικανική συνεργασία στον τομέα της
Υγείας

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 7 Ημερομηνία
έκδοσης:

15-05-2020

Επιφάνεια: 247.98 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ελληνοαμερικανική συνεργασία στον τομέα tits Υγείες
ΕΠΙΣΚΕΨΗ, στο υπουργείο Υγείας, που 
έγινε στο πλαίσιο της συνεργασίας των 
δύο χωρών σε θέματα ιατροτεχνολογι- 
κού εξοπλισμού και τεχνολογίας, πραγ
ματοποίησε ο πρέσβης των ΗΠΑ, Τζέφρι 
Πάιατ. Ο κ. Πάιατ συζήτησε με τον υπουρ
γό υγείας Βασίλη Κικίλια και τον υφυ
πουργό Β. Κοντοζαμάνη τις δυνατότητες 
που υπάρχουν ώστε κορυφαίες εταιρείες 
του χώρου να επενδύσουν στην Ελλάδα, 
όπως ανέφερε και στις δηλώσεις του ο 
υπουργός μετά το τέλος της συνάντησης.

«Η σημερινή συνάντηση έγινε με 
αφορμή τη συνεργασία των δύο κυβερ
νήσεων, που έφερε ως αποτέλεσμα τη

δυνατότητα που θα έχει η χώρα μας να 
χρησιμοποιήσει τεστ αντισωμάτων μιας 
πολύ μεγάλης αμερικανικής εταιρείας, της 
Abbott, στην τεράστια μάχη που δίνουμε 
κι εμείς όπως και όλος ο κόσμος απένα
ντι στον κορονοϊό. θα είμαστε μία από 
τις πρώτες ευρωπαϊκές χώρες που θα 
χρησιμοποιήσουν αυτά τα πολύ υψηλής 
ευαισθησίας τεστ και θέλουμε να ευχα
ριστήσουμε την αμερικανική κυβέρνηση 
και φυσικά την πρεσβεία των ΗΠΑ, για 
τη βοήθεια και τη συνεργασία, ώστε να 
μπορέσουμε να δώσουμε τη δυνατότητα 
στους επιστήμονές μας, να χρησιμοποι
ήσουν διαγνωστικά και επιδημιολογικά

ft

«Οι δράσεις 
της είΙΗηνικπς 
κυβέρνησης έσωσαν 
ζωές», Ρέει 
ο Τζέφρι Πάιατ

αυτά τα εργαλεία, για να προφυλάξουμε 
καλύτερα τους συμπολίτες μας» ανέφε
ρε ο Β. Κικίλιας. Από την πλευρά του ο 
κ. Πάιατ συνεχάρη τον πρωθυπουργό 
Κυριάκο Μητσοτάκη και ολόκληρο το 
Υπουργικό Συμβούλιο, για τον τρόπο 
με τον οποίο η Ελλάδα διαχειρίστηκε 
τόσο αποτελεσματικά αυτή την παγκό
σμια πρόκληση της πανδημίας του κορω- 
νοϊού, όπως είπε. «Οι δράσεις της ελλη
νικής κυβέρνησης έσωσαν ζωές, αλλά 
έκαναν επίσης και εξαιρετική δουλειά 
στο να βελτιώσουν τη διεθνή φήμη της 
Ελλάδας, σίγουρα στις Ηνωμένες Πολι
τείες και την αμερικανική κυβέρνηση.

θέλω επίσης να συγχαρώ τον υπουρ
γό κ. Κικίλια για την ηγεσία του σε αυτή 
την προσπάθεια, τον υφυπουργό του, 
αλλά και τις εκατοντάδες Έλληνες για
τρούς, εργαζόμενους σε νοσοκομεία, 
νοσηλευτές, οδηγούς ασθενοφόρων, 
που είναι οι ήρωες αυτής της ιστορίας 
τους τελευταίους μήνες. Αυτή είναι μια 
ιστορική στιγμή, κάτι που όλοι μας θα 
θυμόμαστε, αλλά νομίζω ότι όλοι μας 
στην πρεσβεία είμαστε τυχεροί που βρι
σκόμαστε στην Ελλάδα αυτή τη χρονι
κή στιγμή και αισθάνομαι δέος μπρο
στά στις υπηρεσίες που προσφέρει ο 
ελληνικός τομέας υγείας».
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1  Κρούει τον κώδωνα του κινδύνου ο ΠΟΥ ότι ο
κορονοϊός μπορεί να γίνει ενδημικός και να μη μας
εγκα ...

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 26-27 Ημερομηνία
έκδοσης:

15-05-2020

Επιφάνεια: 475.0 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ
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Κρούει τον κώδωνα του κινδύνου ο ΠΟΥ ότι ο Kopovoios
ΤΟ ΠΑΡΟΝ ΕΙΝΑΙ επίφοβο 
και άδηλο το μέλλον. Κάπως 
έτσι συνοψίζεται π προειδο
ποίηση του επιδημιολόγου 
και εκτελεστικού διευθυντή 
του προγράμματος έκτακτων 
καταστάσεων του Παγκόσμι
ου Οργανισμού Υγείας, δρος 
Μάικ Ράιαν, πως ο Covid-19 
«ίσως γίνει ενδημικός και να 
μη φύγει ποτέ», όπως συνέ
βη με το AIDS. Ακόμη κι εάν 
βρεθεί κάποιο εμβόλιο, αυτό 
δεν σημαίνει ότι ο ιός θα εξα- 
λειφθεί, τόνισε, δίνοντας ως 
παράδειγμα την ιλαρά. Σε κά
θε περίπτωση, υπογράμμισε, 
ο έλεγχος του ιού θα απαιτεί

«τεράστια προσπάθεια».
«Αυτό που όλοι φοβόμα

στε είναι ένας φαύλος κύκλος 
καταστροφών οικονομίας και 
δημόσιας υγείας εάν τα μέτρα 
περιορισμού χαλαρώσουν 
χωρίς τη δυνατότητα εντο
πισμού νέων κρουσμάτων». 
Παραμονές της Παγκόσμιας 
Διάσκεψης Υγείας, την ερχό
μενη εβδομάδα, το καμπανάκι 
από τον ΠΟΥ έρχεται σε μια 
κρίσιμη συγκυρία. Οι χώρες, 
η μία μετά την άλλη, αίρουν 
σταδιακά τα μέτρα περιορι
σμού με το βλέμμα στραμμένο 
στην επανεκκίνηση της οικο
νομίας, πλην όμως υπό τον

διαρκή φόβο αναζωπύρωσης 
του κορονοϊού, που πλέον με
τρά περίπου 300.000 νεκρούς 
και πάνω από 4,3 εκατομμύρια 
κρούσματα παγκοσμίως.

Στη Γερμανία, η νέα αύ
ξηση του δείκτη R για τα επί
πεδα μετάδοσης της νόσου 
προκαλεί προβληματισμό και 
ανησυχία. Στην Ισπανία, τα 
αποτελέσματα εθνικής μελέ
της αντισωμάτων, ότι μόλις το 
5% του συνολικού πληθυσμού 
έχει μολυνθεί από τον νέο κο- 
ρονοϊό, γεννούν ερωτήματα 
για το κατά πόσο και πότε θα 
είναι επιτεύξιμη μια ελεγχό
μενη «ανοσία αγέλης». Στην

Κίνα, οι Αρχές προχωρούν σε 
μαζικά διαγνωστικά τεστ του 
πληθυσμού στη Γουχάν -το 
θεωρούμενο «σημείο μηδέν» 
της πανδημίας- μετά την κα
ταγραφή νέων κρουσμάτων.

Αντίστοιχα μέτρα λαμβά
νουν και οι Αρχές στη Σεούλ, 
εξετάζοντας χθες πάνω από 
24.000 άτομα που μπορεί 
να εκτέθηκαν στον ιό από 
29χρονο θαμώνα σε κλαμπ 
της νοτιοκορεατικής πρωτεύ
ουσας. Ηδη έχουν καταγραφεί 
τουλάχιστον 120 σχετιζόμενα 
κρούσματα, ενώ κέντρα δια
σκέδασης και εστιατόρια ξα- 
ναδιατάχτηκαν να κατεβάσουν
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1  Κρούει τον κώδωνα του κινδύνου ο ΠΟΥ ότι ο κορονοϊός μπορεί να
γίνει ενδημικός και να μη μας εγκα ...

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 26-27 Ημερομηνία
έκδοσης:

15-05-2020

μπορεί να γίνει ενδημικικ και να μη μα$ εγκαταλείψει ποτέ
ρολά. Στο μεσοδιάστημα, με 
όλα αυτά ως φόντο, βρίσκε
ται σε εξέλιξη μια αγωνιώδης 
κούρσα για την ανακάλυψη 
του «χρυσού» εμβολίου.

Πάνω από 100 δυνητικές 
εκδοχές του ερευνώνται αυτή 
τη στιγμή στα εργαστήρια σε 
ολόκληρο τον κόσμο. Φαρμα
κοβιομηχανίες ήδη κλείνουν 
το «μάτι» σε πλειοδοσίες από 
κράτη και φορείς, πυροδο
τώντας δικαίως αντιδράσεις 
- όπως συνέβη με τη γαλλι
κή Sanofi και την ανακοίνω
σή της ότι θα διαθέσει κατά 
προτεραιότητα στους Αμερι
κανούς ένα ενδεχόμενο εμ

βόλιο, επειδή χρηματοδοτούν 
τις έρευνές της. «Απαράδεκτη» 
χαρακτήρισε αυτήν την τακτι
κή η Γαλλίδα υφυπουργός Οι
κονομίας, Ανιές Πανιέρ-Ρου- 
νασέρ. «Το εμβόλιο κατά του 
Covid-19 πρέπει να είναι ένα 
αγαθό δημόσιας ωφέλειας και 
η πρόσβαση σε αυτό πρέπει 
να είναι δίκαιη και καθολική», 
σχολίασε ο εκπρόσωπος της 
Κομισιόν, Στέφαν ντε Κιρ- 
μάκερ, σε οξείς τόνους. Στο 
ίδιο μήκος κύματος είναι και 
η ανοιχτή επιστολή που υπο
γράφουν περισσότερες από 
140 προσωπικότητες. Βασικό 
τους αίτημα είναι τα μελλοντι

κά εμβόλια και οι θεραπείες 
εναντίον του κορονοϊού να 
είναι, βάσει «παγκόσμιας συμ
φωνίας», «δωρεάν για όλους».

«Δεν είναι η στιγμή να ευ
νοηθούν τα συμφέροντα των 
πιο πλούσιων επιχειρήσεων 
και κυβερνήσεων σε βάρος της 
παγκόσμιας αναγκαιότητας να 
σωθούν ζωές, ούτε να αφεθεί 
αυτό το σημαντικό και ηθικό 
καθήκον στις δυνάμεις της 
αγοράς», τονίζουν. «Δεν μπο
ρούμε να αφήσουμε μονοπώ
λια, έναν χυδαίο ανταγωνισμό 
και έναν μυωπικό εθνικισμό να 
ορθώσουν εμπόδια στην πρό
σβαση στην υγεία».

Ειδικοί υγείας του ΟΗΕ 
κρούουν εν τω μεταξύ κι άλ
λο κώδωνα κινδύνου, προει
δοποιώντας για παράλληλη 
κρίση ψυχικής υγείας λόγω 
κορονοϊού. «Η απομόνωση, ο 
φόβος, η αβεβαιότητα, η οικο
νομική αναταραχή προκαλούν 
ή ενδέχεται να προκαλέσουν 
ψυχολογική αναστάτωση», 
δήλωσε η Ντέμπορα Κέστελ, 
διευθύντρια του τμήματος 
Ψυχικής Υγείας του ΠΟΥ. 
Στην παρούσα φάση, τόνισε, οι 
πλέον ευάλωτοι από αυτή τη 
σκοπιά θεωρούνται τα παιδιά, 
οι έφηβοι και οι εργαζόμενοι 
στον τομέα της υγείας.
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